

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**BALANCE GENERAL**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s01</b>	<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>1,033,721</b>	<b>100</b>	<b>927,176</b>	<b>100</b>
<b>s02</b>	<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>557,778</b>	<b>54</b>	<b>444,339</b>	<b>48</b>
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	89,149	9	84,812	9
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	239,980	23	190,348	21
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	53,432	5	16,969	2
s06	INVENTARIOS	168,814	16	148,012	16
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	6,403	1	4,198	0
<b>s08</b>	<b>ACTIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>3,427</b>	<b>0</b>	<b>3,427</b>	<b>0</b>
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
s11	OTRAS INVERSIONES	3,427	0	3,427	0
<b>s12</b>	<b>INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>444,716</b>	<b>43</b>	<b>441,932</b>	<b>48</b>
s13	INMUEBLES	26,971	3	29,362	3
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	616,914	60	589,846	64
s15	OTROS EQUIPOS	81,069	8	74,936	8
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	280,238	27	252,212	27
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0	0	0
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>24,444</b>	<b>2</b>	<b>29,788</b>	<b>3</b>
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>3,356</b>	<b>0</b>	<b>7,690</b>	<b>1</b>
<b>s20</b>	<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>532,448</b>	<b>100</b>	<b>444,263</b>	<b>100</b>
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>236,309</b>	<b>44</b>	<b>170,015</b>	<b>38</b>
s22	PROVEEDORES	106,608	20	75,661	17
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	54,769	10	30,378	7
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	8,484	2	6,997	2
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	66,448	12	56,979	13
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>225,652</b>	<b>42</b>	<b>202,367</b>	<b>46</b>
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	225,652	42	202,367	46
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0	0
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>70,487</b>	<b>13</b>	<b>71,881</b>	<b>16</b>
<b>s33</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>501,273</b>	<b>100</b>	<b>482,913</b>	<b>100</b>
<b>s34</b>	<b>CAPITAL CONTABLE MINORITARIO</b>	<b>45,116</b>	<b>9</b>	<b>39,740</b>	<b>8</b>
<b>s35</b>	<b>CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO</b>	<b>456,157</b>	<b>91</b>	<b>443,173</b>	<b>92</b>
<b>s36</b>	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>	<b>255,408</b>	<b>51</b>	<b>255,408</b>	<b>53</b>
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	95,179	19	95,179	20
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	160,229	32	160,229	33
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
<b>s41</b>	<b>CAPITAL GANADO (PERDIDO)</b>	<b>200,749</b>	<b>40</b>	<b>187,765</b>	<b>39</b>
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	200,749	40	463,731	96
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	0	0	-275,966	-57
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s03</b>	<b>EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES</b>	<b>89,149</b>	<b>100</b>	<b>84,812</b>	<b>100</b>
s46	EFFECTIVO	66,177	74	79,951	94
s47	INVERSIONES TEMPORALES	22,972	26	4,861	6
<b>s07</b>	<b>OTROS ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>6,403</b>	<b>100</b>	<b>4,198</b>	<b>100</b>
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	6,403	100	4,198	100
<b>s18</b>	<b>ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>24,444</b>	<b>100</b>	<b>29,788</b>	<b>100</b>
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	0	0	0	0
s49	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s51	OTROS	24,444	100	29,788	100
<b>s19</b>	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>3,356</b>	<b>100</b>	<b>7,690</b>	<b>100</b>
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	0	0
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	3,356	100	7,690	100
<b>s21</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>236,309</b>	<b>100</b>	<b>170,015</b>	<b>100</b>
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	95,977	41	101,321	60
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	140,332	59	68,694	40
<b>s26</b>	<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>	<b>66,448</b>	<b>100</b>	<b>56,979</b>	<b>100</b>
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	0	0	0	0
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	55,898	84	56,979	100
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	10,550	16	0	0
<b>s27</b>	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>225,652</b>	<b>100</b>	<b>202,367</b>	<b>100</b>
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	145,670	65	124,310	61
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	79,982	35	78,057	39
<b>s31</b>	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
<b>s32</b>	<b>OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO</b>	<b>70,487</b>	<b>100</b>	<b>71,881</b>	<b>100</b>
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	68,225	97	71,881	100
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	2,262	3	0	0
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
<b>s79</b>	<b>CAPITAL SOCIAL PAGADO</b>	<b>95,179</b>	<b>100</b>	<b>95,179</b>	<b>100</b>
s37	NOMINAL	27,862	29	27,862	29
s38	ACTUALIZACIÓN	67,317	71	67,317	71

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**BALANCE GENERAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>s42</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>200,749</b>	<b>100</b>	<b>463,731</b>	<b>100</b>
s93	RESERVA LEGAL	25,901	13	24,073	5
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	50,598	25	21,598	5
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	100,797	50	381,499	82
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	23,453	12	36,561	8
<b>s44</b>	<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>-275,966</b>	<b>100</b>
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	0	0
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	-225,999	82
s96	EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	0	0	0	0
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	-49,967	18
s100	OTROS	0	0	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**BALANCE GENERAL**  
 DATOS INFORMATIVOS  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	321,469	274,324
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	78	993
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	16	16
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	103	96
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	556	448
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	55,723,818	55,723,818
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(\*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>762,954</b>	<b>100</b>	<b>679,428</b>	<b>100</b>
r02	COSTO DE VENTAS	559,986	73	486,222	72
r03	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>202,968</b>	<b>27</b>	<b>193,206</b>	<b>28</b>
r04	GASTOS GENERALES	110,084	14	106,465	16
r05	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.</b>	<b>92,884</b>	<b>12</b>	<b>86,741</b>	<b>13</b>
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-4,070	0	-14,872	-2
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-48,658	-6	-10,986	-2
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>40,156</b>	<b>5</b>	<b>60,883</b>	<b>9</b>
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	11,327	1	19,373	3
r11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>28,829</b>	<b>4</b>	<b>41,510</b>	<b>6</b>
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>28,829</b>	<b>4</b>	<b>41,510</b>	<b>6</b>
r19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	5,376	1	4,949	1
r20	<b>PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>23,453</b>	<b>3</b>	<b>36,561</b>	<b>5</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE RESULTADOS**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>r01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>762,954</b>	<b>100</b>	<b>679,428</b>	<b>100</b>
r21	NACIONALES	573,756	75	514,454	76
r22	EXTRANJERAS	189,198	25	164,974	24
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	13,975	2	15,182	2
<b>r08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>-4,070</b>	<b>100</b>	<b>-14,872</b>	<b>100</b>
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	3,233	-79	-7,648	51
r34	P.T.U. CAUSADA	7,303	-179	7,392	-50
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	-168	1
<b>r06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-48,658</b>	<b>100</b>	<b>-10,986</b>	<b>100</b>
r24	INTERESES PAGADOS	19,214	-39	16,527	-150
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	-445	4
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	4,784	-10	3,587	-33
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-34,228	70	-1,647	15
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	4,046	-37
<b>r10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>11,327</b>	<b>100</b>	<b>19,373</b>	<b>100</b>
r32	IMPUESTO CAUSADO	14,983	132	23,723	122
r33	IMPUESTO DIFERIDO	-3,656	-32	-4,350	-22

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	771,054	687,428
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	0	0
r38	VENTAS NETAS (**)	762,954	679,428
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	92,884	86,741
r40	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	23,453	36,561
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	28,829	41,510
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	32,756	31,180

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>217,865</b>	<b>100</b>	<b>199,175</b>	<b>100</b>
rt02	COSTO DE VENTAS	160,229	74	137,262	69
rt03	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA</b>	<b>57,636</b>	<b>26</b>	<b>61,913</b>	<b>31</b>
rt04	GASTOS GENERALES	28,656	13	26,830	13
rt05	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.</b>	<b>28,980</b>	<b>13</b>	<b>35,083</b>	<b>18</b>
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	2,651	1	-10,481	-5
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-35,130	-16	-2,493	-1
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	0	0	0	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>-3,499</b>	<b>-2</b>	<b>22,109</b>	<b>11</b>
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	838	0	9,316	5
rt11	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>-4,337</b>	<b>-2</b>	<b>12,793</b>	<b>6</b>
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>-4,337</b>	<b>-2</b>	<b>12,793</b>	<b>6</b>
rt19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-1,334	0	194	0
rt20	<b>PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>-3,003</b>	<b>-1</b>	<b>12,599</b>	<b>6</b>

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
<b>rt01</b>	<b>VENTAS NETAS</b>	<b>217,865</b>	<b>100</b>	<b>199,175</b>	<b>100</b>
rt21	NACIONALES	165,601	76	152,330	76
rt22	EXTRANJERAS	52,264	24	46,845	24
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	3,778	2	4,311	2
<b>rt08</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.</b>	<b>2,651</b>	<b>100</b>	<b>-10,481</b>	<b>100</b>
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	6,203	234	-3,089	29
rt34	P.T.U. CAUSADA	3,300	124	7,342	-70
rt35	P.T.U. DIFERIDA	252	10	50	0
<b>rt06</b>	<b>RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>-35,130</b>	<b>100</b>	<b>-2,493</b>	<b>100</b>
rt24	INTERESES PAGADOS	6,241	-18	3,732	-150
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	-314	13
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	2,704	-8	1,223	-49
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-31,593	90	-574	23
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0	904	-36
<b>rt10</b>	<b>IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>838</b>	<b>100</b>	<b>9,316</b>	<b>100</b>
rt32	IMPUESTO CAUSADO	540	64	10,697	115
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	298	36	-1,381	-15

(\*\*\*) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL**

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	7,965	7,687

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA**

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>c01</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	<b>0</b>	<b>36,561</b>
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	0	31,180
<b>c03</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>0</b>	<b>67,741</b>
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	0	-6,369
<b>c05</b>	<b>RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>61,372</b>
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	0	43,947
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	-11,469
<b>c08</b>	<b>RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO</b>	<b>0</b>	<b>32,478</b>
<b>c09</b>	<b>RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>0</b>	<b>-56,663</b>
c10	INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	0	37,187
c11	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	0	47,625
<b>c12</b>	<b>EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>0</b>	<b>84,812</b>

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>c02</b>	<b>+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS</b>	<b>0</b>	<b>31,180</b>
c13	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	0	31,180
c41	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>c04</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>-6,369</b>
c18	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	0	-285
c19	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	0	1,582
c20	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	0	-115
c21	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	0	-852
c22	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	0	-6,699
<b>c06</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO</b>	<b>0</b>	<b>43,947</b>
c23	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	38,998
c24	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c25	+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
c26	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c27	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
c28	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c29	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c42	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	4,949
<b>c07</b>	<b>RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO</b>	<b>0</b>	<b>-11,469</b>
c30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
c31	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	-11,469
c32	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
c33	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
c43	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>c09</b>	<b>RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>0</b>	<b>-56,663</b>
c34	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE	0	0
c35	(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	-56,663
c36	(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
c37	+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
c38	+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
c39	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)**

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
e01	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	40,156	0
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	-8,368	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	32,271	0
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-2,249	0
e05	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	61,810	0
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-74,955	0
e07	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	-13,145	0
	<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-30,196	0
e09	<b>EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	-43,341	0
	<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	47,678	0
e11	<b>INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	4,337	0
e12	<b>DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	0	0
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	84,812	0
e14	<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	89,149	0

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)**

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>e02</b>	<b>+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO</b>	-8,368	0
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	-8,368	0
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
<b>e03</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	32,271	0
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	32,756	0
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	0	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	-485	0
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e04</b>	<b>+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	-2,249	0
e25	+INTERESES DEVENGADOS	485	0
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-2,734	0
<b>e06</b>	<b>FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN</b>	-74,955	0
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-82,576	0
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-23,558	0
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	-2,205	0
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	37,560	0
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	612	0
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-4,788	0
<b>e08</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	-30,196	0
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-30,196	0
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	0	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>e10</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>	47,678	0
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	107,429	0
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-59,263	0
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-488	0
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

\* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL**  
**CONTABLE**

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

CONCEPTOS	CAPITAL CONTRIBUIDO		CAPITAL GANADO				CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	INVERSIÓN MINORITARIA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
	CAPITAL SOCIAL	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	UTILIDADES O PERDIDAS ACUMULADAS		RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO				
			RESERVAS	UTILIDADES (PERDIDAS) POR APLICAR	RETAM E ISR DIFERIDO	OTRO RESULTADO INTEGRAL			
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006</b>	<b>95,179</b>	<b>160,229</b>	<b>43,693</b>	<b>394,946</b>	<b>-268,924</b>	<b>0</b>	<b>425,123</b>	<b>34,791</b>	<b>459,914</b>
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	1,978	-1,978	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	-11,469	0	0	-11,469	0	-11,469
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	36,561	-7,042	0	29,519	4,949	34,468
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007</b>	<b>95,179</b>	<b>160,229</b>	<b>45,671</b>	<b>418,060</b>	<b>-275,966</b>	<b>0</b>	<b>443,173</b>	<b>39,740</b>	<b>482,913</b>
RECLASIFICACIÓN SALDOS INICIALES RETAM E ISR DIFERIDO	0	0	0	-275,966	275,966	0	0	0	0
APLICACIÓN DEL RESULTADO DEL EJERCICIO A RESULTADOS ACUMULADOS	0	0	30,828	-30,828	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	-10,469	0	0	-10,469	0	-10,469
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESERVA PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN INVERSIÓN MINORITARIA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL (*)	0	0	0	23,453	0	0	23,453	5,376	28,829
<b>SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008</b>	<b>95,179</b>	<b>160,229</b>	<b>76,499</b>	<b>124,250</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>456,157</b>	<b>45,116</b>	<b>501,273</b>

(\*) INCLUYE DEVENGADO Y RECICLADO

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2008**

**DATOS POR ACCIÓN**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 0.51	\$ 0.74
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 0.51	\$ 0.74
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 1.70	\$ 1.55
d05	EFFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 8.19	\$ 7.95
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0.00	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0.00 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	0.90 veces	0.51 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	7.25 veces	6.02 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0.00 veces

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	<b>RENDIMIENTO</b>				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	3.78	%	6.11	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	5.75	%	8.60	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	2.79	%	4.48	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	2.86	%	7.90	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0.00	%	9.75	%
	<b>ACTIVIDAD</b>				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.74	veces	0.73	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	1.72	veces	1.54	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	3.32	veces	3.29	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	98	días	88	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	3.85	%	7.10	%
	<b>APALACAMIENTO</b>				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	51.51	%	47.92	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	1.06	veces	0.92	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	45.38	%	50.79	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	50.74	%	45.79	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	4.83	veces	5.25	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	1.43	veces	1.53	veces
	<b>LIQUIDEZ</b>				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	2.36	veces	2.61	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	1.65	veces	1.74	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	1.05	veces	1.00	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	37.73	%	49.89	%

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 1 / 8

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

Informe del Director General de Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V. relativo a la condición financiera y resultado de la operación de la empresa por cuarto trimestre y acumulado del año 2008.

Las cifras incluidas en este documento, fueron preparadas de conformidad con las Normas de Información Financiera Mexicanas.

Los resultados del 4T07 están expresados en pesos al 31 de diciembre de 2007 y los resultados del 4T08 están expresados en pesos nominales, de conformidad con la Norma de Información Financiera NIF B-10.

DATOS RELEVANTES 2008.

- Incremento en Ventas de 12.3% destacando las correspondientes a Exportación en 22.2%
- Crecimiento en Utilidad después de Gastos Generales de 7.1%
- Mejora flujo operativo EBITDA del 6.9%
- Impacto desfavorable por fluctuación cambiaria de \$32.6 mdp
- Utilidad Neta \$23.5 mdp.
- Refinanciamiento de la mayoría de los compromisos de deuda de corto a largo plazo por un término de hasta 7 años

Ventas Netas.- Durante el ejercicio 2008, se obtuvieron ventas netas acumuladas por \$763 mdp, lo cual representa un incremento del 12.3% respecto al nivel obtenido en el mismo periodo de 2007, cuando se presentaron \$679.4 mdp

Utilidad Bruta.- Al concluir este último trimestre se logró alcanzar una utilidad bruta acumulada de \$203 mdp o 26.6% de las ventas, registrando un incremento del 5.1% en relación con el resultado obtenido durante el ejercicio 2007 (\$193.2 mdp), no obstante los impactos generados por incrementos de costos de materias primas del año por motivo de crecimiento en precios unitarios durante los primeros 9 meses mientras que la escalada trepidante del tipo de cambio superior a la disminución de precios unitarios de los últimos 3 meses del año.

Utilidad después de Gastos Generales.- Este rubro en el año 2008 registró \$92.9 mdp o 12.2% de las ventas, incrementando en 7.1% respecto al mismo periodo de 2007, cuando generó \$86.7 mdp.

Flujo Operativo o EBITDA.- El flujo operativo o EBITDA acumulado generado en el ejercicio 2008 es de \$125.7 mdp, reflejando un notable crecimiento en función a la situación económica actual de \$8.1 mdp, lo cual representa una mejora del 6.9% en relación con el obtenido al cierre del ejercicio 2007 lo que nos permite mantener una cobertura de intereses superior a 8 veces.

Resultado Integral de Financiamiento (RIF).- Este rubro registró un impacto desfavorable, representando un incremento del 342.9% en relación con el RIF del mismo periodo de 2007, originado en su mayoría por la fluctuación cambiaria de la posición monetaria pasiva en dólares por \$34.2 mdp al haber pasado el tipo de cambio de 10 pesos por dólar en agosto a 13.5383 al cierre del ejercicio, así como la aplicación de la nueva práctica contable establecida en la Norma de Información Financiera NIF B-10, la cual no reconoce el efecto monetario; el efecto de este último concepto representó \$4 mdp.

Utilidad Neta del Ejercicio.- Durante el ejercicio 2008 se registró una utilidad neta de \$23.5 mdp o 3.1% de las ventas totales, lo cual representa un decrecimiento del

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 2 / 8

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

35.9% en comparación con la obtenida en 2007, donde se obtuvieron \$36.6 mdp (5.4% de las ventas). El principal efecto vs el año 2007 radica principalmente en lo explicado en el párrafo anterior.

Datos relevantes 4T08.

- Aumento del 9.4% en Ventas Netas respecto al 4T07
- Utilidad después de gastos generales \$29 mdp (13.3% de las ventas)
- Flujo operativo (EBITDA) de \$37.4 mdp ó 17.2% de las ventas del trimestre.
- Resultado integral de financiamiento a cargo por \$35.1 mdp
- Perdida neta del cuarto trimestre 2008 \$3.0 mdp (1.4% de las ventas)
- Refinanciamiento de la mayoría de nuestras amortizaciones de deuda de 2009 a un perfil de largo plazo de hasta 7 años

\*\*\*\*\*

A continuación, nuestros comentarios con respecto a:

### LA OPERACIÓN Y SUS RESULTADOS:

#### Ventas

Hemos finalizado un 2008 de importante logros para Convertidora, al lograr crecimientos en niveles de ventas generados en las divisiones de Globo y Casing, así como mantener los niveles de facturación de Empaque Flexible en un periodo que se caracterizó por una contracción sensible de la demanda como consecuencia al estallido de la crisis mundial a finales del tercer trimestre de 2008. Ha sido un gran reto el poder reportar crecimientos en nuestros volúmenes de venta, sobre todo durante el 4to Trimestre, aunado al rompimiento de la tendencia de estacionalidad baja tradicional de las ventas del tercer trimestre en Conver, obteniendo niveles de ventas sostenidos a lo largo del 2008.

Al concluir el cuarto trimestre de 2008, las ventas netas del periodo ascendieron a \$217.9 mdp, generando un incremento del 9.4% en relación con el mismo periodo de 2007. Las ventas acumuladas por el periodo 2008 ascienden a \$763 mdp, 12.3% superior a las obtenidas en el ejercicio anual 2007.

#### Globo Metalizado

El cuarto trimestre de la división de globos representó nuevamente alcanzar un record histórico de venta registrando \$147.9 mdp, 14.5% superior al 4T07, en el que destaca el importante crecimiento en ventas de exportación en un 34.5%, principalmente a los Estados Unidos, lo cual ha contribuido a mantener firme nuestra posición financiera ante la crisis y captar recursos en dólares que han permitido cubrir naturalmente y en mayor proporción nuestro modelo de negocio. El ritmo de crecimiento en Ventas durante el cuarto trimestre se realizó de forma más conservadora a los años anteriores, por lo que se pudo haber logrado un mayor nivel de ventas. De esta forma podemos constatar que nuestra División de Globo Metalizado se mantiene creciendo aún en tiempos de crisis de forma ordenada, lo cual permite sustentar que presenta un comportamiento que podemos considerar contracíclico al crecer su demanda.

Ante la presente situación financiera mundial, la cual ha generado una súbita depreciación de nuestra moneda con respecto al dólar americano, que impacta

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 3 / 8

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

considerablemente el costo de nuestras principales materias primas importadas, a partir del 1º. de diciembre se realizaron ajustes a la alza en nuestros precios de venta.

Al cierre del ejercicio 2008, la división de globos presentó un incremento acumulado en ventas del 20% respecto a 2007 correspondiendo el 59% al Territorio Nacional mientras que el 41% restante a Venta de Exportación.

El mercado nacional que considera la Venta de Globo Anagram y Conver registró incrementos en el trimestre y acumulado del 3.8% y 17.6%, respectivamente impulsados por la venta del producto "Kaleidoscope" marca de Conver que tuvo crecimientos del 6.3% en el cuarto trimestre y 21.3% acumulado.

El mercado de los Estados Unidos presentó en el 4T08 resultados favorables, ante una mayor demanda de nuestros productos en períodos de desaceleración/recesión económica, alcanzando crecimientos de 42% vs el mismo período de 2007.

El cierre acumulado de ventas 2008 en Estados Unidos arroja un crecimiento del 12.5% respecto a 2007, en el que destaca un comportamiento creciente en el segmento de tiendas de dólar.

Las ventas de exportación al resto del mundo tuvieron en 2008 un crecimiento del 42% respecto a 2007. Continuaremos en el 2009 fortaleciendo nuestra expansión en este segmento.

### **Empaque Flexible**

Durante el cuarto trimestre de 2008 las ventas de empaque flexible registraron \$63.9 mdp, disminuyendo 3% respecto al mismo periodo de 2007. Las ventas acumuladas se comportaron prácticamente igual en niveles de \$258 mdp.

Igualmente esta división durante el último trimestre continuo resintiendo los continuos incrementos en los costos de nuestras principales materias primas, particularmente las de importación denominadas en dólares, cuyo efecto a la alza fue muy superior a la disminución de insumos derivados del petróleo.

El último trimestre obtuvo muy buenos resultados en nivel de servicio, que continuaremos reforzando para aprovechar las nuevas oportunidades de negocio que seguramente surgirán ante el panorama económico actual.

### **Casing**

Durante el cuarto trimestre de 2008 se obtuvieron ventas en un 27.1% superior al monto realizado en el mismo periodo 2007, registrando un crecimiento acumulado del 18% vs 2007.

Los crecimientos en venta son el resultado del incremento de la capacidad de producción con la puesta en marcha de una máquina impresora, así como la obtención de una mejor mezcla al incrementar la participación de producto de chorizo impreso.

+ + + + +

La mezcla de ventas por producto/región la podemos analizar como sigue:

Producto	4to. Trim 08		Acumulado 08	
	Nacional	Extranjero	Nacional	Extranjero
Empaque Flexible	29%	0%	34%	0%

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2008

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 8

CONSOLIDADO

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

---

Globo	40%	28%	37%	26%
Casing	2%	1%	2%	1%
Total	71%	29%	73%	27%

---

#### Costo de Ventas, Utilidad y Margen Bruto

Durante el cuarto trimestre de 2008 el costo de ventas registró un monto de \$160.2 mdp lo que representa el 73.5% con respecto a ventas, 4.6 puntos porcentuales mayor en comparación al correspondiente periodo 2007, cuando registró \$137.3 mdp

El último trimestre se caracterizó por la continua volatilidad a la alza en la fluctuación del dólar, impactando los costos de los materiales de importación, cuyos impactos hemos contenido parcialmente, principalmente mediante:

- el incremento de nuestros precios de venta;
- eficientar el proceso de producción, optimizando el uso de los recursos materiales y humanos;
- mejora en la mezcla de productos vendidos;
- mejora en niveles de eficiencia sobre todo en niveles de desperdicio.

La utilidad bruta del cuarto trimestre registró \$57.6 mdp (26.4% de margen bruto), disminuyendo un 6.9% (\$4.3 mdp) en relación al obtenido en el mismo periodo de 2007. Al cierre del ejercicio 2008 la utilidad bruta acumulada alcanzó \$203 mdp (26.6% de las ventas) 5.1% superior a la utilidad registrada en el ejercicio anual 2007.

#### Utilidad después de gastos generales / EBITDA

Durante el ejercicio 2008, mantuvimos una tendencia continua de reducción de gastos. El nivel de gastos generales del cuarto trimestre de 2008 ascendió a 13.2% de las ventas (\$28.7 mdp), ligeramente inferior en 0.3 puntos base a ventas del nivel generado en el mismo periodo 2007. El gasto operativo acumulado registro en 2008 \$110.1 mdp (14.4% de las ventas totales) disminuyendo 1.3 puntos base respecto al nivel acumulado de gasto en 2007 (15.7%).

Al concluir el cuarto trimestre 2008 se observa que la utilidad después de gastos generales registro \$29 mdp, equivalente al 13.3% de las ventas del periodo, \$6.1 mdp inferior a la obtenida en el 4T07, como resultado de los impactos de los incrementos en costo de venta por la fluctuación del dólar ocasionada por la crisis mundial así como una postura mas conservadora durante el 4to trimestre en cuanto al crecimiento en ventas de Globo Metalizado.

Igualmente la generación de flujo operativo (EBITDA) presentó una disminución de \$5.4 mdp al generado en el cuarto trimestre 2007. El margen EBITDA del cuarto trimestre 2008 registró 17.2% de las ventas (\$37.4 mdp), generando una cobertura de intereses de 10.6 veces.

Por el periodo acumulado anual la utilidad después de gastos generales y el EBITDA registraron en 2008 \$92.9 mdp y \$126.1 mdp, superando los resultados obtenidos en el mismo periodo 2007 en 7.1% y 6.9%, respectivamente.

#### Resultado Integral de Financiamiento

El RIF del cuarto trimestre 2008 registró un importe a cargo de \$35.1 mdp, el cual representa un significativo incremento respecto al mismo periodo de 2007 (\$2.5 mdp). Este efecto negativo es originado principalmente por el impacto de la fluctuación cambiaria de la posición monetaria en dólares, al depreciarse la moneda nacional en un

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE  
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA 5 / 8

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

25.4%, así como la aplicación de la nueva práctica contable establecida en la Norma de Información Financiera NIF B-10, la cual no reconoce el efecto monetario (en 2007 representaba una ganancia de \$0.9 mdp).

Al 31 de diciembre de 2008 este rubro asciende de manera acumulada a \$48.7 mdp, 342.9% superior al registrado en el periodo anual 2007 (\$11 mdp).

Utilidad Neta del Ejercicio

El importante impacto en los costos de materia prima y la fluctuación cambiaria del último trimestre dan como resultado una pérdida neta del cuarto trimestre de \$3 mdp o 1.4% de las ventas totales.

Al concluir el ejercicio 2008 hemos obtenido una utilidad neta de \$23.5 mdp, disminuyendo 35.9% en relación con la utilidad acumulada al 31 de diciembre de 2007 (\$36.6 mdp) principalmente por el efecto de la pérdida cambiaria anteriormente mencionado.

+ + + + +

LA LIQUIDEZ Y LOS RECURSOS DE CAPITAL:

Efectivo e inversiones temporales

Al 31 de diciembre de 2008 el nivel de efectivo registró \$89.1 mdp, incrementando en un 5.1% con respecto al nivel del cierre de ejercicio 2007. Aproximadamente el 45% de estos recursos se encuentran en Dólares Americanos.

Cuentas por Cobrar y Cobranza

Al 31 de diciembre de 2008 el saldo de la cartera de clientes asciende a \$236.4 mdp, 24.2% superior al saldo al cierre de diciembre de 2007. El incremento se originó por el alza en las ventas de la temporada de San Valentín cuya recuperación ha concluido favorablemente a la fecha de emisión de este reporte; asimismo por el mayor valor de las cuentas por cobrar en dólares convertidas a pesos con relación a los valores reportados al cierre de 2007.

Durante el ejercicio 2008 se ejerció una cobranza acumulada de \$716.4 mdp, lo cual representa un incremento del 5.2% respecto al monto ejercido en 2007, como resultado de las estrategias de optimización de nuestro capital de trabajo.

Inventarios

El rubro de inventarios al 31 de diciembre de 2008 representa el 16.3% de los activos totales (\$168.8 mdp), el cual representa un incremento de 14.1% en comparación con el valor del inventario al cierre del ejercicio 2007, originado principalmente por 2 factores: la producción de globos para satisfacer la demanda de la temporada de San Valentín, combinado con el incremento en la valuación de los inventarios por el alza en los insumos de importación adquiridos en moneda extranjera.

Activo Fijo

Como parte de nuestra política de inversión CapEx continua, seguimos con el proyecto de automatización de empaque de globo. Así mismo, se puso en marcha un proyecto de ahorro de energía eléctrica a través de instalación de equipos ahorradores.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 6 / 8

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

### FUENTES DE FINANCIAMIENTO:

#### Deuda Onerosa y Deuda Neta

La deuda onerosa al 31 de diciembre de 2008 asciende a \$280.4 mdp, 20.5% mayor al nivel registrado en diciembre de 2007 (\$232.7 mdp), originado principalmente por la fluctuación cambiaria de los pasivos denominados en moneda extranjera. De haber continuado la cotización del dólar en niveles de 11 pesos, la deuda onerosa sería menor en aproximadamente un 12%

Como parte de las estrategias del blindaje financiero-operativo, durante el mes de diciembre de 2008 se firmó con el Grupo Financiero Banamex ("Citigroup") un contrato de apertura de crédito simple sin garantías por \$50 mdp para la consolidación de pasivos bancarios, con un plazo de pago de hasta 7 años, línea que ya fue dispuesta en su totalidad al cierre del cuarto trimestre para diferir el periodo de amortización a corto plazo de \$50 mdp de deuda bancaria hasta 2015, mismos que vencían en su mayoría en el ejercicio 2009, lo cual representa una disposición de liquidez gradual a través de los siguientes años que permite asegurar una mayor generación de flujo libre por los mismos períodos.

Es de destacar la capacidad de la empresa para poder haber ejecutado esta operación así como su suficiencia en líneas de financiamiento autorizadas sin disposición por parte de diferentes intermediarios financieros en estos momentos en donde ciertos corporativos se han encontrado seriamente limitados en la captación oportuna de recursos sobre todo de largo plazo.

Al cierre del cuarto trimestre de 2008, el nivel de deuda neta, medida como deuda onerosa menos efectivo e inversiones temporales incremento 29.3% respecto al nivel al cierre del ejercicio 2007, ascendiendo a \$191.3 mdp. El nivel de crecimiento de este indicador también obedece al gran diferencial de tipos de cambio.

La composición monetaria de la deuda onerosa de la compañía al 31 de diciembre de 2008 es de 34.9% en moneda nacional y 65.1% en moneda extranjera (dólares).

Cabe mencionar que la exigibilidad de la deuda onerosa se encuentra un 80.5% a largo plazo y 19.5% a corto plazo, siendo de esta última un 35.4% en pesos y el resto en dólares americanos.

Al cierre del cuarto trimestre 2008, el saldo de nuestra deuda en moneda extranjera es de aproximadamente 13.5 millones de dólares, misma que es importante destacar que en un 79.9% tiene exigibilidad de largo plazo, como se muestra a continuación:

#### Año Monto (mdd)

2010 \$2.8

2011 \$2.7

2012 \$2.2

2013 \$1.5

2014 \$1.6

Durante el último trimestre del 2008, las ventas de globo metalizado en divisas internacionales han sido crecientes, lo que permite reducir el impacto por fluctuación cambiaria.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

## **COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA**

PAGINA 7 / 8

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

La Compañía no tiene contratadas coberturas cambiarias, ni cuenta con posiciones en instrumentos financieros derivados.

Convertidora Industrial quien es la contratante de la deuda del Grupo, actualmente mantiene aproximadamente un 50% su facturación en dólares. La posición es consistente con nuestra generación de flujos en dólares lo que nos provee una cobertura natural a los movimientos del tipo de cambio. La posición corta en dólares se genera principalmente por la deuda a largo plazo así como por las operaciones de nuestra subsidiaria en USA.

Pasivos y Capital de Trabajo.

Al 31 de diciembre de 2008 el pasivo total de la empresa registró \$532.4 mdp, superior en 19.8% respecto al cierre del ejercicio 2007 (\$444.3 mdp), originado principalmente por la fluctuación cambiaria de los créditos en moneda extranjera.

La proporción de pasivo a activos totales se encuentra en el nivel de 51.5%. El capital de trabajo al cierre del cuarto trimestre de 2008 asciende a \$321.5 mdp, con una rotación de liquidez de 2.4 veces.

- - - - -

Perspectivas 2009

El entorno mundial se encuentra posicionado ante la mayor crisis financiera de los dos últimos siglos, lo cual conlleva a aplicar medidas estratégicas de optimización del capital de trabajo en cada uno de nuestros segmentos de negocio.

Hemos iniciado 2009 con las siguientes premisas:

- Recuperación de niveles de venta de empaque flexible.
- Mejorar el nivel de calidad de atención y servicio a clientes.
- Mantener crecimiento rentable en todas las divisiones.
- Eficientar el modelo de negocios de globo nacional (pre-pedidos).
- Continuar creciendo nuestra participación en Estados Unidos tanto en el segmento "Branded", "Custom" así como en las tiendas de dólar.
- Continuar con el crecimiento de "market share" de globo metalizado en el Resto del Mundo.
- Apuntalar el nivel de exportaciones incluyendo empaque flexible.
- Continuar con el incremento del negocio del Casing.
- Monitorear la recuperación de cartera.
- Administración de los niveles de inventario y compras.
- Control Presupuestal flexible en costos y gastos.
- Minimizar desperdicio operativo.
- Mejora continua de procesos operativos y administrativos.

- - - - -

Las declaraciones sobre el desempeño financiero y operativo esperado de Convertidora Industrial S.A.B. de C.V. y subsidiarias que contiene este reporte, se basan en información financiera, niveles de operación y condiciones de mercado vigentes a la fecha, así como estimaciones de la Administración de la Compañía en relación con posibles acontecimientos futuros. Los resultados de la Compañía pueden variar con respecto a los expuestos en dichas declaraciones por diversos factores fuera del alcance de la Compañía, tales como: ajustes en los niveles de precios, variaciones en los costos de sus insumos y cambios en las leyes y regulaciones, o bien por condiciones

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE  
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA 8 / 8

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

económicas y políticas no previstas en los países que opera. Consecuentemente, la Compañía no se hace responsable de las modificaciones en la información y sugiere a los lectores tomar las declaraciones con reserva. Asimismo, la Compañía no se obliga a publicar modificación alguna derivada de las variaciones que pudieran tener dichos factores después de la fecha de publicación de este documento.

Muchas gracias,

Luis Francisco Muñoz de Anda  
Director General  
Convertidora Industrial, S.A.B. de C.V.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007  
IMPORTES EN MILES DE PESOS (NOTA 4B)

NOTA 1. CUMPLIMIENTO CON NORMAS DE INFORMACION FINANCIERA

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (LA COMPAÑÍA) HAN SIDO PREPARADOS POR LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS (NIF) EMITIDAS POR EL CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, A.C. (CINIF). LAS NIF COMPRENDEN TANTO LAS NORMAS EMITIDAS POR EL CINIF COMO LOS BOLETINES EMITIDOS POR LA COMISIÓN DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD DEL INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PÚBLICOS, A.C. QUE NO HAN SIDO MODIFICADOS, SUSTITUIDOS O DEROGADOS POR LAS NIF Y QUE LE FUERON TRANSFERIDOS AL CINIF.

NOTA 2. NUEVAS NORMAS DE INFORMACION FINANCIERA

EN 2007, EL CINIF EMITIÓ CINCO NUEVAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA, LAS CUALES ENTRARON EN VIGOR A PARTIR DEL 01 DE ENERO DE 2008. LOS CAMBIOS MAS RELEVANTES EN COMPARACIÓN CON LOS BOLETINES QUE SUSTITUYEN, SON COMO SIGUE:

2A. LA NIF B-2 "ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO" DEJA SIN EFECTO EL BOLETIN B-12 "ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA" Y ESTABLECE LA PRESENTACIÓN DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO COMO ESTADO FINANCIERO BÁSICO, DETERMINADO SOBRE LA BASE DE VALORES NOMINALES DE LAS PARTIDAS MONETARIAS Y NO MONETARIAS SIN CONSIDERAR LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN, ADEMÁS PERMITE QUE SU PRESENTACIÓN NO SEA COMPARATIVA CON EL EJERCICIO 2007, Y QUE SE INCLUYA POR SEPARADO EL ESTADO DE CAMBIOS EMITIDO ORIGINALMENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

2B. LA NIF B-10 "EFECTOS DE LA INFLACIÓN", ESTABLECE LAS CONDICIONES PARA RECONOCER LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA CUANDO LA INFLACIÓN ACUMULADA SOBRE UN PERIODO DE TRES AÑOS ES IGUAL O EXCEDE EL 26%, EN CASO CONTRARIO NO DEBEN RECONOCERSE LOS EFECTOS INFLACIONARIOS; SE DEROGA LA POSIBILIDAD DE UTILIZAR VALORES DE REPOSICIÓN E INDIZACIÓN ESPECÍFICA; Y REQUIERE QUE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN RECONOCIDOS EN EL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA PATRIMONIAL ("REPOM") Y EL RESULTADO DE ACTIVOS NO MONETARIOS ("RETANM") SE RECLASIFIQUE A LOS RESULTADOS ACUMULADOS A LA FECHA DE ENTRADA EN VIGOR DE ESTA NIF.

DEBIDO A QUE LA INFLACIÓN ACUMULADA DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES NO REBASÓ EL 26%, EL ENTORNO ECONÓMICO ACTUAL SE CALIFICA COMO NO INFLACIONARIO, CONSECUENTEMENTE LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE 2008 SE PRESENTA EN MILES DE PESOS MEXICANOS HISTÓRICOS MODIFICADOS POR LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA RECONOCIDA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007. LAS CIFRAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, SE EXPRESAN EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE ESA FECHA.

2C. LA NIF B-15 "CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS", SE INCORPORAN LOS CONCEPTOS DE MONEDA DE REGISTRO, MONEDA FUNCIONAL Y MONEDA DE INFORME; SE ESTABLECEN LOS PROCEDIMIENTOS PARA CONVERTIR LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE UNA OPERACIÓN EXTRANJERA: DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA FUNCIONAL Y DE LA MONEDA FUNCIONAL A LA DE INFORME; SE REQUIERE QUE LAS OPERACIONES REALIZADAS POR UNA ENTIDAD SE RECONOZCAN CON BASE EN SU

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

MONEDA FUNCIONAL, PERO SE PERMITE QUE CUALQUIER ENTIDAD PRESENTE SUS ESTADOS FINANCIEROS EN UNA MONEDA DE INFORME DIFERENTE A SU MONEDA FUNCIONAL.

2D. LA NIF D-3 "BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS", DEJA SIN EFECTO AL BOLETÍN D-3 "OBLIGACIONES LABORALES" Y ESTABLECE TRES TIPOS DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, QUE SON, BENEFICIOS DIRECTOS A CORTO Y LARGO PLAZO, BENEFICIOS POR TERMINACIÓN LABORAL Y BENEFICIOS AL RETIRO; ADEMÁS CONSIDERA PERIODOS MAS CORTOS PARA AMORTIZAR LAS PARTIDAS PENDIENTES DE AMORTIZAR; SE ESTABLECE LA OPCIÓN DE RECONOCER DIRECTAMENTE EN RESULTADOS LA TOTALIDAD DE LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS CONFORME SE DEVENGUEN Y SE INCORPORA LA PARTICIPACIÓN DEL PERSONAL EN LA UTILIDAD (PTU) DIFERIDA CONFORME AL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS PROPUESTO EN LA NIF D-4 "IMPUESTOS A LA UTILIDAD".

2E. LA NIF D-4 "IMPUESTOS A LA UTILIDAD" DEJA SIN EFECTO AL BOLETÍN D-4 "TRATAMIENTO CONTABLE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DEL IMPUESTO AL ACTIVO Y DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD" Y ESTABLECE EN SUS PRINCIPALES MODIFICACIONES QUE LA PTU CAUSADA Y DIFERIDA SE TRASLADA A LA NIF D-3 COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 2D Y QUE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO ORIGINADO POR SU RECONOCIMIENTO INICIAL SE RECLASIFIQUE A LOS RESULTADOS ACUMULADOS.

NOTA 3. CONSTITUCION Y ACTIVIDAD OPERATIVA PRINCIPAL

CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. SE CONSTITUYÓ EL 9 DE NOVIEMBRE DE 1979 DE ACUERDO A LAS LEYES MEXICANAS, Y SU ACTIVIDAD OPERATIVA PRINCIPAL ES LA COMPRA, VENTA, COMISIÓN, MAQUILA, DEPÓSITO, FABRICACIÓN, CONVERSIÓN, TRANSFORMACIÓN Y ELABORACIÓN DE GLOBOS Y ENVASES FLEXIBLES DE PLÁSTICO.

NOTA 4. PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A CONTINUACIÓN SE RESUMEN LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE CONFORMIDAD CON LAS NIF, COMO SE INDICA EN LA NOTA 1.

4A. BASES DE CONSOLIDACIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 SE REFIEREN A LAS CIFRAS DE CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A. B. DE C.V. Y DE SUS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS QUE SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN, ASÍ COMO EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN QUE TIENE EN CADA UNA DE ELLAS:

SUBSIDIARIA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

ACTIVIDAD

ASESORÍA EJECUTIVA DE NEGOCIOS, S.A. DE C.V. 99.9 %  
PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DE ALTA DIRECCIÓN.

INTERNACIONAL DE ENVASES Y GLOBOS, S.A. DE C.V. (A) 99.9 % PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS GENERALES, TÉCNICOS Y COMERCIALES.

GLOBOSINTER, S.A. DE C.V. (B)

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

99.9%

COMPRA, VENTA, IMPORTACIÓN, EXPORTACIÓN, DISTRIBUCIÓN DE TODA CLASE DE ARTÍCULOS PARA FIESTAS, GLOBOS METALIZADOS Y DE LATEX, Y DE ARTÍCULOS FABRICADOS DE PAPEL, CARTÓN, PLÁSTICOS, METAL Y SUS DERIVADOS.

CONVER-INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.

99.9% COMPRA, VENTA, ADMINISTRACIÓN Y ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES.

SUBSIDIARIA PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

ACTIVIDAD

PRAIRIE SUPPLY, INC. (C) 100.0 % COMERCIALIZACIÓN EN EL MERCADO NORTEAMERICANO DE GLOBOS METÁLICOS FABRICADOS POR LA COMPAÑÍA.

CONVERGRAM MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. (D) 50.1 % IMPORTACIÓN, EXPORTACIÓN, VENTA Y DISTRIBUCIÓN DE TODO TIPO DE GLOBO Y PRODUCTOS RELACIONADOS.

(A) EL 04 DE DICIEMBRE DE 2008, LA COMPAÑÍA VENDIÓ LA TOTALIDAD DE SUS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE ESTA SUBSIDIARIA A UNA PARTE NO RELACIONADA. ESTA TRANSACCIÓN GENERÓ UNA UTILIDAD DE \$4,137.

(B) POR ACUERDO EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 10 DE OCTUBRE DE 2008, CAMBIA SU DENOMINACIÓN DE LA COCINA DE MAMÁ, S.A. DE C.V. A GLOBOSINTER, S.A. DE C.V. ASÍ COMO SU ACTIVIDAD OPERATIVA PRINCIPAL, CON EL PROPÓSITO DE AMPLIAR LA GAMA DE PRODUCTOS A COMERCIALIZAR.

(C) SUBSIDIARIA RESIDENTE EN EL EXTRANJERO QUE A PARTIR DEL 01 DE ENERO DE 2006 INCORPORA SU OPERACIÓN EN FORMA INTEGRAL A LAS OPERACIONES DE CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. PARA LA ATENCIÓN DE LAS VENTAS DE GLOBO METÁLICO EN EL MERCADO NORTEAMERICANO DONDE OPERA CON EL NOMBRE COMERCIAL DE CONVER USA.

(D) SUBSIDIARIA QUE DISTRIBUYE EN MÉXICO Y LATINOAMÉRICA LOS PRODUCTOS CON LAS MARCAS QUE COMERCIALIZAN CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V. Y ANAGRAM INTERNATIONAL, INC., DERIVADO DE UN ACUERDO COMERCIAL CELEBRADO ENTRE AMBAS COMPAÑÍAS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2003. ES AUDITADA POR OTRO DESPACHO DE CONTADORES PÚBLICOS, DIFERENTE AL AUDITOR DE LA TENEDORA.

EL 08 DE OCTUBRE DE 2008, LA COMPAÑÍA CONSTITUYÓ LA SOCIEDAD DENOMINADA COMERCIALIZADORA CONVERGRAM MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V. CONJUNTAMENTE CON SU SUBSIDIARIA CONVERGRAM MÉXICO, S.A. DE C.V. (QUE PARTICIPA CON EL 99.94% DEL CAPITAL SOCIAL EN DICHA SOCIEDAD). A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, ESTA SOCIEDAD NO HA REALIZADO OPERACIONES. LA PARTICIPACIÓN ACCIONARIA QUE TIENE LA COMPAÑÍA NO ES SIGNIFICATIVA.

TODOS LOS SALDOS Y TRANSACCIONES IMPORTANTES ENTRE COMPAÑÍAS HAN SIDO ELIMINADOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA SUBSIDIARIA EN EL EXTRANJERO SE CONVIRTIERON A

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

LA MONEDA DE INFORME DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA ENTIDAD INFORMANTE, CONSIDERANDO LOS PROCESOS DE CONVERSIÓN ESTABLECIDOS EN LA NIF B-15 "CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS" APLICABLES EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO.

## 4B. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN

DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN LA NIF B-10 "EFECTOS DE LA INFLACIÓN", LA COMPAÑÍA PRESENTA LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA DEL AÑO ACTUAL EN MILES DE PESOS NOMINALES DE ACUERDO CON UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO DEBIDO A QUE LA INFLACIÓN ACUMULADA EN LOS TRES AÑOS ANTERIORES FUE DE 11.07%. LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO ANTERIOR SE PRESENTAN EN MILES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, ÚLTIMO EJERCICIO EN QUE SE RECONOCIERON LOS EFECTOS INFLACIONARIOS CONFORME AL BOLETÍN B-10 "RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA" QUE CONSISTÍAN EN LO SIGUIENTE:

1) LOS INVENTARIOS SE REEXPRESABAN A SU VALOR DE REPOSICIÓN Y PRODUCCIÓN EL CUAL NO EXCEDÍA A SU VALOR DE REALIZACIÓN. EL COSTO DE VENTAS SE REEXPRESABA A PESOS DE PODER ADQUISITIVO DE CIERRE DEL EJERCICIO.

2) LA INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE REPRESENTABA EL EFECTO ACUMULADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS (RETANM) QUE REPRESENTA LA DIFERENCIA NETA ENTRE LOS CAMBIOS EN EL VALOR DE REPOSICIÓN DE LOS ACTIVOS NO MONETARIOS Y LA ACTUALIZACIÓN DE TALES ACTIVOS CON BASE EN EL INPC.

3) DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES DE LA NIF DE REFERENCIA Y AL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO EN LA MISMA, SE RECLASIFICÓ A LOS RESULTADOS ACUMULADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES EL IMPORTE DE LA INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007.

## 4C. USO DE ESTIMACIONES

DE ACUERDO A NIF, LA PREPARACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS REQUIERE DEL USO DE ESTIMACIONES EN LA VALUACIÓN DE ALGUNOS DE SUS RENGLONES QUE NO SON SUSCEPTIBLES DE SER CUANTIFICADOS CON EXACTITUD A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS ESTIMACIONES UTILIZADAS PUEDEN DIFERIR DE LOS RESULTADOS REALES.

## 4D. EFECTIVO

SE ENCUENTRA REPRESENTADO PRINCIPALMENTE POR DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE INVERSIÓN A CORTO PLAZO, MÁS RENDIMIENTOS ACUMULADOS. LAS INVERSIONES ESTÁN REPRESENTADAS POR VALORES NEGOCIABLES CONVERTIBLES EN EFECTIVO A CORTO PLAZO Y SE PRESENTAN A SU VALOR DE ADQUISICIÓN. LA COMPAÑÍA NO TIENE OPERACIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

## 4E. ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, LA COMPAÑÍA TIENE REGISTRADA UNA PROVISIÓN PARA LAS CUENTAS QUE SE ESTIMAN DE DIFÍCIL COBRO. EL IMPORTE DE ESTA PROVISIÓN ES POR LA CANTIDAD DE \$2,830 Y \$2,502 EN 2008 Y 2007 RESPECTIVAMENTE.

## 4F. INVENTARIOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 5 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

LOS INVENTARIOS SE REGISTRAN AL COSTO PROMEDIO DE ADQUISICIÓN Y/O ÚLTIMO COSTO DE PRODUCCIÓN, LOS CUALES NO EXCEDEN A SU VALOR DE MERCADO BAJO EL SISTEMA DE COSTEO ABSORBENTE.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, SE TIENE REGISTRADA UNA PROVISIÓN PARA MERCANCÍA DE LENTO MOVIMIENTO, POR LA CANTIDAD DE \$3,923 Y \$1,167 RESPECTIVAMENTE.

#### 4G. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

SE REGISTRAN A SU COSTO DE ADQUISICIÓN. LAS INVERSIONES QUE PROVIENEN DE 2007 Y AÑOS ANTERIORES, INCLUYEN LA ACTUALIZACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 DETERMINADA MEDIANTE LA APLICACIÓN DE FACTORES DERIVADOS DEL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (INPC) Y LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN EL BOLETÍN B-10 VIGENTE HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 APLICABLES A LA MAQUINARIA Y EQUIPO DE PROCEDENCIA EXTRANJERA QUE CONTEMPLABAN ADICIONAR EL ÍNDICE DE INFLACIÓN DEL PAÍS DE ORIGEN EL FACTOR DE DESLIZAMIENTO DEL PESO CONTRA LA MONEDA DEL PAÍS CORRESPONDIENTE.

LOS GASTOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN SE REGISTRAN EN RESULTADOS CUANDO SE INCURREN.

LA COMPAÑÍA TIENE COMO POLÍTICA CAPITALIZAR LOS COSTOS Y GASTOS DE LA PUESTA EN MARCHA Y PERIODOS DE PRUEBAS INCURRIDOS EN NUEVAS LÍNEAS DE PRODUCCIÓN. DURANTE EL EJERCICIO 2008 LOS COSTOS Y GASTOS CAPITALIZADOS ASCENDIERON A LA CANTIDAD DE \$3,120. EN 2007 NO HUBO CAPITALIZACIÓN POR ESTE CONCEPTO.

LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE DE LOS ACTIVOS, TANTO SOBRE EL COSTO DE ADQUISICIÓN COMO SOBRE LOS INCREMENTOS POR ACTUALIZACIÓN. EN EL CASO DE MAQUINARIA Y EQUIPO SE CONSIDERA ADEMÁS LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN UTILIZADA, Y POR LO TANTO, SE DEPRECIA EN BASE A UNIDADES PRODUCIDAS, DEPRECIÁNDOSE EL 7.71% EN 2008 Y EL 3.9% EN 2007.

LAS VIDAS ÚTILES REMANENTES DE LOS DISTINTOS GRUPOS DE ACTIVOS EN PROMEDIO, SON LAS SIGUIENTES:

	2008		2007
EDIFICIOS E INSTALACIONES	20.19	AÑOS	16.69 AÑOS
MAQUINARIA Y EQUIPO	12.44	AÑOS	12.24 AÑOS
EQUIPO DE TRANSPORTE	5.25	AÑOS	5.40 AÑOS
MOBILIARIO Y EQUIPO	4.15	AÑOS	5.07 AÑOS
EQUIPO DE CÓMPUTO	3.57	AÑOS	1.90 AÑOS
GASTOS DE INSTALACIÓN	11.06	AÑOS	12.06 AÑOS

LA DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN REGISTRADA EN COSTOS Y GASTOS ASCENDIÓ A LA CANTIDAD DE \$32,756 EN 2008 Y \$31,180 EN 2007.

#### 4H. DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN

LA COMPAÑÍA APLICA LAS DISPOSICIONES DEL BOLETÍN C-15 "DETERIORO DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN", QUE ESTABLECE ENTRE OTROS ASPECTOS, NUEVAS REGLAS PARA EL CÁLCULO Y RECONOCIMIENTO DE PÉRDIDAS POR DETERIORO Y SU REVERSIÓN, ANTE LA PRESENCIA DE INDICIOS DE DETERIORO DE UN ACTIVO DE LARGA DURACIÓN EN USO, TANGIBLE É INTANGIBLE, INCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL, QUE NO SEAN DE CARÁCTER TEMPORAL. PARA

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

CALCULAR LA PÉRDIDA POR DETERIORO, SE DETERMINA EL VALOR DE RECUPERACIÓN, QUE SE DEFINE COMO EL MAYOR ENTRE EL PRECIO NETO DE VENTA DE UNA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO Y SU VALOR DE USO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, LA COMPAÑÍA HA DETERMINADO QUE NO SE REQUIERE AJUSTE A RESULTADOS DERIVADO DE LA APLICACIÓN DEL BOLETÍN C-15.

## 4I. INTANGIBLES

ESTE RUBRO SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2008		2007
DERECHOS DE USO DE PATENTE	\$ 37,790	\$	37,790
GASTOS DE PRE-OPERACIÓN	22,440		22,440
	60,230		60,230
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(53,834)		(49,578)
NETO	\$ 6,396	\$	10,652

LA COMPAÑÍA DISFRUTA DE LOS DERECHOS DE USO DE UNA PATENTE PARA EFECTOS DE PROMOVER LA VENTA DE GLOBO METALIZADO EN EL MERCADO NACIONAL. EL VALOR DE ESTA INVERSIÓN Y LOS HONORARIOS RELACIONADOS ASCENDIERON APROXIMADAMENTE A 1.8 MILLONES DE DÓLARES NORTEAMERICANOS Y SE AMORTIZA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE EL PERIODO DE VIGENCIA DEL CONTRATO, QUE ES DE 13 AÑOS. LA VIGENCIA DE ESTE DERECHO VENCE EN AGOSTO DE 2009. EL IMPORTE REGISTRADO EN RESULTADOS ASCENDIÓ ANUALMENTE A \$2,810 EN 2008 Y EN 2007.

LOS GASTOS DE PRE-OPERACIÓN Y SU CORRESPONDIENTE AMORTIZACIÓN ACUMULADA SE EXPRESAN A SU VALOR ACTUALIZADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, DETERMINADO MEDIANTE LA APLICACIÓN A SU COSTO DE ADQUISICIÓN DE LOS FACTORES DERIVADOS DEL INPC, SE AMORTIZAN POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA APLICANDO LA TASA DEL 10%. EL IMPORTE REGISTRADO EN RESULTADOS ES DE \$1,446 Y \$ 2,243 EN 2008 Y 2007.

## 4J. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

LA COMPAÑÍA RECONOCE LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN LA NIF D-3 "BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS" VIGENTE A PARTIR DE 01 DE ENERO DE 2008, COMO CONSECUENCIA, LOS BENEFICIOS QUE SE OTORGAN A LOS EMPLEADOS, POR CONCEPTO DE PRIMA DE ANTIGÜEDAD Y LAS REMUNERACIONES POR TERMINACIÓN LABORAL POR CAUSAS DISTINTAS A REESTRUCTURACIÓN SE RECONOCEN COMO COSTO EN LOS AÑOS EN QUE LOS EMPLEADOS PRESTAN SUS SERVICIOS CON BASE EN UN ESTUDIO ACTUARIAL ELABORADO POR PERITO INDEPENDIENTE UTILIZANDO EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO.

LA INFORMACIÓN ACTUARIAL DE LAS OBLIGACIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, SE INTEGRA COMO SIGUE:

2008 2008  
PRIMA DE ANTIGÜEDAD E  
INDEMNIZACIONES POR DESPIDO BENEFICIOS POR TERMINACIÓN BENEFICIOS AL  
RETIRO



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 19

**CONSOLIDADO**

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

---

TASA DE INCREMENTO SALARIAL	6.40%	2.00%
TASA DE RENDIMIENTO DE LOS ACTIVOS	7.95%	4.00%

### 4K. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. EL IMPUESTO DIFERIDO SE CALCULA DE ACUERDO CON EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS Y RESULTA DE APLICAR A TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ENTRE LOS SALDOS CONTABLES Y FISCALES DEL BALANCE GENERAL, LA TASA DEL IMPUESTO ISR O DE IETU VIGENTE AL MOMENTO EN QUE SE ESTIMA QUE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES SE MATERIALIZARÁN, LOS IMPUESTOS DIFERIDOS ACTIVOS SE REGISTRAN SOLO CUANDO EXISTE LA POSIBILIDAD DE RECUPERARSE. EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO ORIGINADO POR SU RECONOCIMIENTO INICIAL SE RECLASIFICÓ A LOS RESULTADOS ACUMULADOS DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LAS DISPOSICIONES VIGENTES DE LA NIF D-4.

### 4L. RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES

LA COMPAÑÍA TIENE CONSTITUIDA, DE CONFORMIDAD CON LA LEY DEL MERCADO DE VALORES, UNA RESERVA DE CAPITAL PROVENIENTE DE LAS UTILIDADES ACUMULADAS, DENOMINADA RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES, CON EL OBJETO DE FORTALECER LA OFERTA Y LA DEMANDA DE SUS ACCIONES EN EL MERCADO DE VALORES. LAS ACCIONES QUE SE ADQUIEREN TEMPORALMENTE Y SEAN RETIRADAS DEL MERCADO, SE CONSIDERAN COMO ACCIONES EN TESORERÍA. CUANDO DICHAS ACCIONES NO SEAN COLOCADAS NUEVAMENTE ENTRE EL GRAN PÚBLICO INVERSIONISTA DURANTE UN PERIODO MÁXIMO DE UN AÑO, DEBERÁN CANCELARSE DISMINUYENDO EL CAPITAL SOCIAL. (VÉASE NOTA 10B)

### 4M. UTILIDAD NETA POR ACCIÓN

LA UTILIDAD NETA POR ACCIÓN ESTA DETERMINADA CON BASE EN EL PROMEDIO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN EL BOLETÍN B-14 "UTILIDAD POR ACCIÓN".

### 4N. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS TRANSACCIONES EFECTUADAS EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN EN MONEDA NACIONAL EN BASE AL TIPO DE CAMBIO DEL DÍA DE LA OPERACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN DICHA MONEDA SE EXPRESAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS DIFERENCIAS ENTRE EL TIPO DE CAMBIO REGISTRADO AL EFECTUARSE LA OPERACIÓN Y EL APLICABLE AL MOMENTO DEL PAGO DE LA MISMA O EL CORRESPONDIENTE A LA FECHA DE CIERRE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS, DE CONFORMIDAD CON LA NIF B-15 "CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS".

### 4Ñ. UTILIDAD INTEGRAL

LA UTILIDAD INTEGRAL SE DETERMINA CONFORME AL BOLETÍN B-4 "UTILIDAD INTEGRAL", Y ESTÁ CONSTITUIDA POR LA UTILIDAD NETA DEL PERIODO MÁS EL RESULTADO POR ACTUALIZACIÓN. EN 2007, INCLUYE EL EFECTO ACUMULADO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO, ASÍ COMO AQUELLAS PARTIDAS QUE POR DISPOSICIÓN ESPECÍFICA SE REFLEJAN EN EL CAPITAL CONTABLE Y NO CONSTITUYEN APORTACIONES, REDUCCIONES Y DISTRIBUCIONES DE CAPITAL.

LA UTILIDAD INTEGRAL NO TIENE NINGÚN EFECTO EN LA UTILIDAD NETA DEL PERIODO NI EN EL

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 9 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

CAPITAL CONTABLE, Y SE MUESTRA EN EL ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE.

## 40 ESTADO DE RESULTADOS

LA COMPAÑÍA PRESENTA EL ESTADO DE RESULTADOS, ATENDIENDO LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LA NIF B-3 "ESTADO DE RESULTADOS", LA CUAL ESTABLECE LOS CRITERIOS GENERALES PARA LA PRESENTACIÓN Y ESTRUCTURA DE DICHO ESTADO FINANCIERO. LA COMPAÑÍA CONSIDERA QUE LA MEJOR FORMA DE PRESENTAR SUS COSTOS Y GASTOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS ES POR FUNCIÓN, MOSTRÁNDOLOS EN RUBROS GENÉRICOS, ATENDIENDO SU CONTRIBUCIÓN A LOS DIFERENTES NIVELES DE UTILIDAD O PÉRDIDA DENTRO DE DICHO ESTADO FINANCIERO.

### 4P. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS POR VENTAS DE INVENTARIOS SE RECONOCEN CONFORME SE ENTREGAN A LOS CLIENTES QUE LOS ADQUIEREN, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHS PRODUCTOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS PEDIDOS, Y ELLOS ASUMEN RESPONSABILIDAD SOBRE LOS MISMOS. LAS VENTAS NETAS CORRESPONDEN A LOS PRODUCTOS VENDIDOS A PRECIO DE LISTA, NETO DE DEVOLUCIONES Y DE LOS DESCUENTOS OTORGADOS.

### 4Q INFORMACIÓN POR SEGMENTOS

LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS ES PREPARADA EN FUNCIÓN AL ENFOQUE GERENCIAL DE CONFORMIDAD CON EL BOLETÍN B-5 "INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS", BASADA EN LA INFORMACIÓN QUE ES UTILIZADA POR LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA PARA TOMAR DECISIONES OPERATIVAS Y EVALUAR EL DESARROLLO DE LA MISMA.

### NOTA 5. ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO POR LA COMPAÑÍA FUE DE \$13.5383 (\$10.8662 EN 2007) POR DÓLAR NORTEAMERICANO.

LOS SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, ES COMO SIGUE:

MILES DE DÓLARES

NORTEAMERICANOS

	2008	2007
ACTIVOS:		
CIRCULANTES	9,843	10,309
NO CIRCULANTES	9	9
	9,852	10,318
PASIVOS:		
A CORTO PLAZO	(11,448)	(9,591)
A LARGO PLAZO	(10,804)	(11,591)
	(22,252)	(21,182)
EXCESO DE PASIVOS SOBRE ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	(12,400)	(10,864)
EQUIVALENTE EN MILES DE PESOS \$	(167,875)	\$ (118,050)

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

LA COMPAÑÍA NO TIENE CONTRATADA UNA COBERTURA DE PASIVOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA.

LAS PRINCIPALES OPERACIONES EFECTUADAS POR LA COMPAÑÍA EN MONEDA EXTRANJERA SON:

EN

MILES DE DÓLARES

NORTEAMERICANOS

2008	2007		
VENTAS	16,966	15,182	
COMPRAS	13,546	10,829	
INTERESES			
PAGADOS	529	737	
HONORARIOS PAGADO	101	19	

AL 20 DE MARZO DE 2009, FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DICTAMINADOS, EL TIPO DE CAMBIO FUE DE \$14.08 POR DÓLAR NORTEAMERICANO.

**NOTA 6. FONDOS EN FIDEICOMISO**

LA COMPAÑÍA TIENE ESTABLECIDO UN FONDO EN FIDEICOMISO IRREVOCABLE PARA ESTIMULAR LA PRODUCTIVIDAD DE SUS PRINCIPALES EMPLEADOS, APORTANDO PARA TAL EFECTO LA CANTIDAD DE \$3,427 QUE SE ENTREGÓ EN ADMINISTRACIÓN FIDUCIARIA A UNA INSTITUCIÓN FINANCIERA PARA QUE SE INVIERTA ÚNICAMENTE EN VALORES BURSÁTILES EMITIDOS POR CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.. LA ASIGNACIÓN DEL FONDO A LOS EMPLEADOS, ESTA LIGADA AL DESEMPEÑO OPERATIVO-FINANCIERO DE LA COMPAÑÍA EN UN PERIODO NO MENOR A SIETE AÑOS, PRORROGABLE A DIEZ AÑOS.

SE ESTABLECEN DIVERSOS OBJETIVOS QUE DEBERÁN CUMPLIRSE ANUALMENTE DURANTE LA VIGENCIA DEL PROGRAMA, PARA QUE PROCEDA LA ENTREGA DE ESTE FONDO.

**NOTA 7. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO**

ESTOS RENGLONES SE ANALIZAN COMO SIGUE:

	2008	2007		
TERRENOS	\$	11,415	\$	11,415
EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES		15,556		17,947
MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL		609,299		546,332
MOBILIARIO Y EQUIPO		14,102		12,506
EQUIPO DE TRANSPORTE		11,517		10,007
EQUIPO DE CÓMPUTO		47,473		44,596
MAQUINARIA EN TRÁNSITO		7,615		43,514
REFACCIONES Y HERRAMIENTAS		7,977		7,827
____ SUMA		724,954		694,144
MENOS DEPRECIACIÓN ACUMULADA		(280,238)		(252,212)
NETO	\$	444,716	\$	441,932

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: CONVER

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2008

CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 11 / 19

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA MAQUINARIA Y EQUIPO ADQUIRIDA CON RECURSOS DE PRÉSTAMOS REFACCIONARIOS VIGENTES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 GARANTIZAN EL PAGO DE DICHS PRÉSTAMOS. (VÉASE NOTA 8)

EN 2007, EL RUBRO DE EDIFICIOS Y CONSTRUCCIONES INCLUYE LA CANTIDAD DE \$10,906 POR DIVERSAS INVERSIONES EN CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES, MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS EFECTUADAS EN UN TERRENO QUE EN 2004 LE FUE OTORGADO EN COMODATO A UNA SUBSIDIARIA DE LA COMPAÑÍA PARA DESTINARLO A SERVICIOS DE CAPACITACIÓN. EL 03 DE DICIEMBRE DE 2006 LA SUBSIDIARIA DECIDIÓ DAR POR TERMINADO ANTICIPADAMENTE EL CONTRATO DE COMODATO RESPECTIVO, POSTERIORMENTE EL COMODANTE CONVINO CON LA SUBSIDIARIA ADQUIRIR LAS INVERSIONES REALIZADAS EN DICHO INMUEBLE A UN PRECIO COMERCIAL DETERMINADO POR UN PERITO VALUADOR INDEPENDIENTE. EN EL MES DE DICIEMBRE DE 2008, LA COMPAÑÍA ENAJENÓ SU PARTICIPACIÓN ACCIONARIA QUE TENÍA EN DICHA SUBSIDIARIA, SEGÚN SE DESCRIBE EN LA NOTA 4A.

NOTA 8. DOCUMENTOS POR PAGAR

ESTE RUBRO SE INTEGRA POR PRÉSTAMOS OTORGADOS POR DIVERSAS INSTITUCIONES DE CRÉDITO, COMO SIGUE:

2008 2007  
CRÉDITOS EN MONEDA NACIONAL:

CRÉDITOS REFACCIONARIOS PARA LA ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE CON VENCIMIENTOS PERIÓDICOS HASTA 2010. \$ 1,120 \$ 1,760

PRÉSTAMO REFACCIONARIO POR LA CANTIDAD DE \$4,360 CON GARANTÍA PRENDARIA, VENCE EN DICIEMBRE DE 2012 Y CAUSA UNA TASA DE INTERÉS TIIE + 3 PUNTOS 2,617 3,488

CRÉDITO SIMPLE POR LA CANTIDAD DE \$30,000 PARA FINANCIAMIENTO DE OPERACIONES, A PAGAR EN 84 MESES A PARTIR DE JULIO DE 2007, Y CAUSA UNA TASA DE INTERÉS TIIE+1.1 PUNTOS \$ 25,528 28,514

2008 2007  
CRÉDITO POR LA CANTIDAD DE \$28,000 A PAGAR EN 82 MESES, VENCE EN JUNIO DE 2012, Y CAUSA UNA TASA DE INTERÉS TIIE + 1.85 PUNTOS 18,631 21,633

CRÉDITO SIMPLE POR LA CANTIDAD DE \$50,000 PARA CONSOLIDAR PASIVOS BANCARIOS, A PAGAR EN 84 MESES, VENCE EN DICIEMBRE DE 2015 Y CAUSA UNA TASA DE INTERÉS TIIE + 3.70 PUNTOS. 50,154 --

CRÉDITO POR LA CANTIDAD DE \$40,000 A PAGAR EN 18 MESES A PARTIR DE NOVIEMBRE DE 2007, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS TIIE + 1 PUNTO -- 30,200

PRÉSTAMO POR \$500, VENCE EN JUNIO DE 2008, CAUSA UN INTERÉS DE 8.85% -- 502

TOTAL CRÉDITOS EN MONEDA NACIONAL 98,050 86,097

CRÉDITOS EN MONEDA EXTRANJERA:

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

CRÉDITO POR 232,849 DÓLARES NORTEAMERICANOS PARA FINANCIAR LA COMPRA DE MAQUINARIA, CON VENCIMIENTO EN 2007 Y CAUSA UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE.

--                      2,530

CRÉDITO POR 1,916,750 Y 2,227,820 DÓLARES NORTEAMERICANOS EN 2008 Y 2007 RESPECTIVAMENTE, A PAGAR EN 84 MESES A PARTIR DE JULIO DE 2005 A JUNIO DE 2012, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS TIIE + 1.85 PUNTOS

25,950                      24,208

PRÉSTAMO REFACCIONARIO POR 162,098 Y 244,844 DÓLARES NORTEAMERICANOS EN 2007 Y 2006 RESPECTIVAMENTE, A PAGAR SEMESTRALMENTE A PARTIR DE JULIO DE 2005 A SEPTIEMBRE DE 2010, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS LIBOR + 2.5 PUNTOS.

2,195                      2,661

CRÉDITO BANCARIO CON UN LÍMITE MÁXIMO DE 1,851,300 DÓLARES NORTEAMERICANOS DEL CUAL SE DISPUSO LA CANTIDAD DE 1,422,449 PARA COMPRA DE MAQUINARIA, A PAGAR EN 10 SEMESTRES A PARTIR DE MARZO DE 2007, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS LIBOR + 1.1 PUNTOS. EN 2008 Y 2007 PRESENTA UN SALDO DE 972,761 Y 1,302,998 DÓLARES NORTEAMERICANOS RESPECTIVAMENTE

13,170                      14,159

PRÉSTAMO POR 2,000,000 DE DÓLARES NORTEAMERICANOS, A PAGAR EN 10 SEMESTRES A PARTIR DEL 31 DE MAYO DE 2007, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS LIBOR +1 PUNTO. EN 2008 Y 2007 PRESENTA UN SALDO DE 1,605,477 Y 2,000,000 DE DÓLARES NORTEAMERICANOS RESPECTIVAMENTE.

21,735                      21,799

REFINANCIAMIENTO DE CRÉDITO POR 225,000 DÓLARES NORTEAMERICANOS, CON VENCIMIENTO EL 12 DE MAYO DE 2008

--                      2,466

PRÉSTAMO POR 3,000,000 DÓLARES NORTEAMERICANOS, A PAGAR EN 11 SEMESTRES A PARTIR DEL 31 DE MAYO DE 2009, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS LIBOR + 1 PUNTO.

40,753                      32,657

PRÉSTAMO POR 4,470,000 DÓLARES NORTEAMERICANOS, A PAGAR EN 84 AMORTIZACIONES VARIABLES MENSUALES A PARTIR DEL 28 DE JULIO DE 2007, CAUSA UNA TASA DE INTERÉS LIBOR + 1.1 PUNTOS

51,453                      46,166

CRÉDITO REFACCIONARIO POR LA CANTIDAD DE 2,000,000 DE DÓLARES NORTEAMERICANOS, A PAGAR EN CINCO AÑOS A PARTIR DE DICIEMBRE DE 2008, CAUSA UA TASA DE INTERÉS 3.85% MENSUAL

27,115                      --

TOTAL CRÉDITOS EN MONEDA EXTRANJERA 182,371                      \_ 146,646

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 13/ 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

TOTAL DOCUMENTOS POR PAGAR	280,421	232,743
MENOS PORCIÓN CIRCULANTE	(54,769)	(30,377)
TOTAL DE PORCIÓN A LARGO PLAZO \$	225,652	\$ 202,366

LOS PRÉSTAMOS REFACCIONARIOS ESTÁN GARANTIZADOS CON LOS BIENES ADQUIRIDOS. ALGUNOS CONTRATOS DE CRÉDITO ESTABLECEN DIVERSAS OBLIGACIONES A LA COMPAÑÍA TALES COMO ABSTENERSE DE CONSTITUIR ALGÚN GRAVAMEN SOBRE LOS BIENES, ARRENDARLOS O SUB-ARRENDARLOS, MODIFICAR LOS PORCENTAJES DE TENENCIA ACCIONARIA DE CADA ACCIONISTA, DECRETAR PAGO DE DIVIDENDOS Y REDUCIR SU CAPITAL SOCIAL (SI ELLO MODIFICA LOS ÍNDICES FINANCIEROS SEÑALADOS EN DICHS CONTRATOS), FUSIONARSE CON OTRA SOCIEDAD O ESCINDIR PARTE DE SUS ACTIVOS FINANCIEROS SIN CONSENTIMIENTO DE LOS ACREEDORES, ENTRE OTROS.

## NOTA 9. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA Y CADA UNA DE SUS SUBSIDIARIAS PRESENTAN DECLARACIONES DE ISR INDIVIDUALMENTE.

LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA A LOS IMPUESTOS DE ISR Y IETU EN 2008 Y DE ISR E IMPAC EN 2007.

A) EL ISR SE CALCULA APLICANDO LA TASA DE 28% AL RESULTADO QUE SE OBTENGA DE DISMINUIR A LOS INGRESOS ACUMULABLES LAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS, CONSIDERANDO COMO GRAVABLE O DEDUCIBLES CIERTOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN.

B) A PARTIR DEL 01 DE ENERO DE 2008, SE ENCUENTRA EN VIGOR LA LEY DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU), LA CUAL ES COMPLEMENTARIA AL ISR Y SUSTITUYE AL IMPUESTO AL ACTIVO (IMPAC). EL IETU GRAVA LAS ENAJENACIONES DE BIENES, LAS PRESTACIONES DE SERVICIOS INDEPENDIENTES Y EL OTORGAMIENTO DEL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES. LA BASE PARA CALCULAR EL IETU, SE DETERMINA SUMANDO LA TOTALIDAD DE LOS INGRESOS OBTENIDOS POR LAS ACTIVIDADES GRAVADAS EFECTIVAMENTE COBRADOS EN UN EJERCICIO, MENOS CIERTAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS EFECTIVAMENTE PAGADAS DEL MISMO PERIODO, ENTRE LAS QUE SE ENCUENTRAN LA COMPRA DE INVENTARIOS Y DE ACTIVOS FIJOS, AL RESULTADO SE APLICA LA TASA DEL 16.5% EN 2008, 17% EN 2009 Y 17.5% A PARTIR DE 2010, ADICIONALMENTE AL IMPUESTO DETERMINADO, SE PODRÁN RESTAR DIVERSOS CRÉDITOS FISCALES DENOMINADOS "CRÉDITOS DE IETU" QUE SE RELACIONAN CON LOS SUELDOS Y SALARIOS, CONTRIBUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL, INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS PENDIENTES DE DEDUCIR A LA ENTRADA EN VIGOR DE ESTA LEY, EL IMPORTE PARCIAL DE LOS INVENTARIOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, ENTRE OTROS, ASÍ COMO CON EL ISR EFECTIVAMENTE PAGADO EN EL EJERCICIO, DE TAL MANERA QUE ESTE IMPUESTO SE PAGA SOLO POR LA DIFERENCIA ENTRE EL ISR Y EL IETU CAUSADO, CUANDO ESTE ÚLTIMO SEA MAYOR. AL ENTRAR EN VIGOR LA LEY DEL IETU SE ABROGÓ LA LEY DEL IMPAC PERMITIENDO BAJO CIERTAS CIRCUNSTANCIAS, LA DEVOLUCIÓN DEL IMPAC PAGADO EN LOS DIEZ EJERCICIOS INMEDIATOS ANTERIORES A AQUEL EN QUE SE PAGUE ISR, EN LOS TÉRMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES.

C) EL IMPAC SE CAUSÓ EN 2007 APLICANDO LA TASA DEL 1.25% SOBRE EL VALOR ACTUALIZADO DE CIERTOS ACTIVOS SIN DEDUCCIÓN ALGUNA, Y SE PAGÓ ÚNICAMENTE POR EL MONTO EN QUE EXCEDIÓ AL ISR DEL AÑO.

D) LA COMPAÑÍA SEGUIRÁ GENERANDO ISR EN LOS AÑOS SUBSECUENTES, POR LO TANTO, RECONOCE ÚNICAMENTE ISR DIFERIDO.

E) A PARTIR DEL 01 DE JULIO DE 2008, ENTRÓ EN VIGOR LA LEY DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

EN EFECTIVO QUE SE CAUSA APLICANDO LA TASA DE 2% A LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO, EN MONEDA NACIONAL O EXTRANJERA, CUYO MONTO ACUMULADO EXCEDA DE \$25,000 MENSUALES, EN UNA O VARIAS DE LAS CUENTAS ABIERTAS POR LOS CONTRIBUYENTES EN UNA MISMA INSTITUCIÓN FINANCIERA. ESTE IMPUESTO ES RETENIDO Y ENTERADO POR LAS INSTITUCIONES QUE INTEGRAN EL SISTEMA FINANCIERO MEXICANO. EL IDE SE PUEDE ACREDITAR CONTRA EL ISR DEL PROPIO EJERCICIO Y CONTRA EL ISR RETENIDO A TERCEROS, MEDIANTE COMPENSACIÓN CONTRA OTRAS CONTRIBUCIONES FEDERALES A SU CARGO, O BIEN SOLICITAR SU DEVOLUCIÓN.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD APLICADOS A RESULTADOS, SE INTEGRAN COMO SIGUE:

	2008	2007
ISR CAUSADO	\$ (14,969)	\$ (23,723)
IETU CAUSADO	(14)	-
ISR DIFERIDO	3,656	4,350
	\$ (11,327)	\$ (19,373)

LA CONCILIACIÓN ENTRE LA TASA NOMINAL Y LA TASA EFECTIVA DE ISR EXPRESADA COMO UN PORCENTAJE DE LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD, ES COMO SIGUE:

	2008	2007
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	\$ 40,156	\$ 60,883
IMPUESTOS A LA UTILIDAD:		
ISR CAUSADO	\$ 20,881	\$23,723
IMPUESTO	(3,656)	(4,350)
IETU A FAVOR	(5,898)	-
	11,327	19,373
TASA EFECTIVA DE IMPUESTO	28.2%	31.8%

LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS TEMPORALES QUE GENERARON EL PASIVO DE ISR DIFERIDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007, SON LAS SIGUIENTES:

	2007	2008
INVENTARIOS	\$ 11,038	\$ 13,007
INMUEBLES MOBILIARIO Y EQUIPO	58,869	58,244
ANTICIPOS DE CLIENTES	(179)	(318)
PROVISIONES	(3,503)	(2,056)
PAGOS ANTICIPADOS	3,322	3,868
CARGOS DIFERIDOS	532	876
OTROS-NETO	(1,854)	(1,740)
PASIVO NETO DE ISR DIFERIDO	\$ 68,225	\$ 71,881

CONFORME A CIERTAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, LA PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES AL PERSONAL SE CALCULA APLICANDO LA TASA DEL 10% SOBRE LA UTILIDAD FISCAL DETERMINADA. LA PTU PAGADA EN EL EJERCICIO, ES DEDUCIBLE PARA EFECTOS DE ISR. EN LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 LA PTU ASCIENDE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 15 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

A \$ 7,303 Y \$7,223 RESPECTIVAMENTE.

DE ACUERDO CON LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN VIGOR, LA PÉRDIDA FISCAL DE UN EJERCICIO SE PUEDE AMORTIZAR CONTRA LA UTILIDAD GRAVABLE QUE SE GENERE DENTRO DE LOS SIGUIENTES DIEZ EJERCICIOS EN EL ISR. ESTAS PÉRDIDAS SE PUEDEN ACTUALIZAR CONFORME AL ÍNDICE DE INFLACIÓN COMPRENDIDO DESDE EL EJERCICIO EN QUE SE GENERAN HASTA EL ÚLTIMO MES DE LA PRIMERA MITAD DEL EJERCICIO EN QUE SE APLIQUEN. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR CONTRA LAS UTILIDADES FISCALES DE EJERCICIOS POSTERIORES, ASCIENDEN A LA CANTIDAD DE \$1,268 QUE CORRESPONDEN A VARIAS SUBSIDIARIAS.

NOTA 10. CAPITAL CONTABLE

10A. CAPITAL SOCIAL

EL CAPITAL MÍNIMO FIJO SIN DERECHO A RETIRO DE LA COMPAÑÍA, ES DE \$27,862 Y ESTÁ REPRESENTADO POR 55,723,818 ACCIONES ORDINARIAS NOMINATIVAS DE LA SERIE "A" SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL. EL CAPITAL VARIABLE SERÁ REPRESENTADO POR ACCIONES ORDINARIAS, NOMINATIVAS PERTENECIENTES A LAS SERIES "B" O SUBSECUENTES. LA PARTE VARIABLE DEL CAPITAL SOCIAL, QUEDÓ DISMINUIDO A CERO PESOS POR ACUERDO APROBADO EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA ANUAL Y EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 29 DE ABRIL DE 2003, DE CONVERTIR Y RECLASIFICAR LA TOTALIDAD DE LAS ACCIONES ORDINARIAS, NOMINATIVAS DE LA SERIE "B" QUE SE ENCONTRABAN EN CIRCULACIÓN, EN ACCIONES ORDINARIAS, NOMINATIVAS DE LA SERIE "A", UNIFICANDO ASÍ AMBAS SERIES, INCREMENTÁNDOSE LA PARTE FIJA, EN LA MISMA PROPORCIÓN EN QUE SE REDUJO LA PARTE VARIABLE, AMBAS DEL CAPITAL SOCIAL.

10B. RECOMPRA DE ACCIONES

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE ABRIL DE 2008, SE RESOLVIÓ INCREMENTAR EL MONTO DE LA RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES EN LA CANTIDAD DE \$29,000, POR LO TANTO EL MONTO MÁXIMO DE RECURSOS QUE LA COMPAÑÍA PODRÁ DESTINAR PARA LA COMPRA DE ACCIONES PROPIAS, ES POR LA CANTIDAD DE \$50,598.

10C. RESERVA LEGAL

LA UTILIDAD DEL EJERCICIO ESTA SUJETA A LA DISPOSICIÓN LEGAL QUE REQUIERE QUE EL 5% DE LA MISMA SEA TRASPASADA A LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE ESTA SEA IGUAL AL 20% DE SU CAPITAL SOCIAL. DURANTE LOS EJERCICIOS 2008 Y 2007, EL INCREMENTO A LA RESERVA LEGAL ASCENDIÓ A \$1,828 Y \$1,978 RESPECTIVAMENTE.

10D. DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS Y REEMBOLSO DE CAPITAL

LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGUEN CON CARGO A LAS UTILIDADES ACUMULADAS NO ESTARÁN SUJETOS AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CUANDO PROVENGAN DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN), POR EL EXCEDENTE SE PAGARÁ EL IMPUESTO APLICANDO LA TASA GENERAL DE ISR (28%).

EL ISR QUE SE PAGUE POR CONCEPTO DE DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS, Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES SE ACREDITARÁ CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

LAS REDUCCIONES DE CAPITAL QUE EXCEDAN AL SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 16 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

(CUCA), DETERMINADA CONFORME AL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, SE CONSIDERAN COMO SI FUERAN DIVIDENDOS.

EN ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE ABRIL DE 2008, SE APROBÓ DECRETAR UN DIVIDENDO POR LA CANTIDAD DE 1,000,000 DE DÓLARES NORTEAMERICANOS O SU EQUIVALENTE EN MONEDA NACIONAL A LA FECHA EN QUE SE PAGUE DEPENDIENDO DEL FLUJO DE EFECTIVO DE LA SOCIEDAD. A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS LA DIRECCIÓN DE LA SOCIEDAD NO HA DEFINIDO LA FECHA Y FORMA DE PAGO DEL DIVIDENDO DECRETADO.

EN EL EJERCICIO 2007, SE PAGARON DIVIDENDOS POR LA CANTIDAD \$11,145 (VALOR NOMINAL), CON CARGO A LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA.

NOTA 11. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

11.1 LAS DECLARACIONES DE IMPUESTOS FEDERALES ESTÁN SUJETAS A REVISIÓN POR PARTE DE LAS AUTORIDADES FISCALES, DURANTE UN PERIODO DE CINCO AÑOS.

11.2 POSIBLE DEMANDA EN CONTRA DE LA COMPAÑÍA, POR DAÑOS Y PERJUICIOS QUE SE ORIGINEN POR ALGÚN INCUMPLIMIENTO EN CUALQUIERA DE LOS COMPROMISOS ASUMIDOS EN EL CONVENIO DE COMPRA DE ACTIVOS CELEBRADO EL 3 DE SEPTIEMBRE DE 2003 CON CONVERGRAM MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V., TALES COMO, LA COMPRA-VENTA Y RENTA DE MAQUINARIA, DIVULGAR SECRETOS DE CONFIDENCIALIDAD INDUSTRIAL Y COMERCIAL, DERECHOS DE EXCLUSIVIDAD Y DISTRIBUCIÓN ENTRE OTROS. A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, LA COMPAÑÍA HA CUMPLIDO SATISFACTORIAMENTE CON LOS COMPROMISOS ESTABLECIDOS EN DICHO CONTRATO.

NOTA 12. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE NEGOCIOS QUE GENERA EN FORMA INTERNA LA COMPAÑÍA PARA SU ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN:

2 0 0 8 2 0 0 7

SEGMENTO

EMPAQUE FLEXIBLE GLOBO Y PELÍCULA  
METALIZADA

OTROS

EMPAQUE FLEXIBLE GLOBO Y PELÍCULA  
METALIZADA

OTROS

VENTAS NETAS

\$ 257,889

\$ 480,903

\$ 24,162

\$ 257,848

\$ 401,909

\$ 19,671

UTILIDAD DESPUÉS DE GASTOS DE GENERALES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 17 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

12,615

76,173

4,096

19,617

64,641

2,483

UTILIDAD NETA

3,185

19,233

1,035

14,307

21,163

1,091

DEPRECIACIÓN

17,613

14,565

578

17,430

12,743

1,007

EBITDA

30,229

90,738

5,097

37,047

77,384

3,490

ACTIVOS TOTALES

434,163

592,273

7,285

391,611

530,672

4,893

PASIVOS TOTALES

223,628

308,820

186,389

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 18 / 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

257,874

-

NOTA 13. OTRA INFORMACION

A CONTINUACIÓN SE ANALIZAN ALGUNOS RUBROS PRESENTADOS EN LOS ESTADOS DE POSICIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007:

2008	2007				
CUENTAS POR COBRAR:					
CLIENTES	\$ 239,980	\$ 192,850			
IMPUESTOS POR RECUPERAR	20,397		3,722		
DEUDORES DIVERSOS	35,865		16,969		
PROVISIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES			(2,830)	(2,502)	
\$ 293,412	\$ 211,039				
INVENTARIOS:					
MATERIAS PRIMAS	\$ 38,456	\$ 31,522			
PRODUCCIÓN EN PROCESO		27,363		27,190	
PRODUCTO TERMINADO	104,338		89,953		
MERCANCÍAS EN TRÁNSITO		2,580		514	
PROVISIÓN INVENTARIO LENTO MOVIMIENTO			(3,923)	(1,167)	
\$ 168,814	\$ 148,012				
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR:					
PROVEEDORES	\$ 106,608	\$ 75,662			
ACREEDORES DIVERSOS		54,090	22,699		
IMPUESTOS POR PAGAR		8,484	6,997		
ANTICIPOS DE CLIENTES		640	1,138		
OTRAS CUENTAS POR PAGAR		_1,168	16,465		
\$ 170,990	\$ 122,961				

NOTA 14. NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA Y NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS

EL CINIF HA PROMULGADO LAS SIGUIENTES NIF, LAS CUALES ENTRAN EN VIGOR A PARTIR DEL 01 DE ENERO DE 2009, SIN ESTABLECER LA POSIBILIDAD DE APLICACIÓN ANTICIPADA:

A) NIF B-7 "ADQUISICIONES DE NEGOCIOS "

SUSTITUYE AL BOLETÍN B-7 Y ESTABLECE LAS NORMAS GENERALES PARA LA VALUACIÓN Y RECONOCIMIENTO INICIAL A LA FECHA DE ADQUISICIÓN DE LOS ACTIVOS NETOS, ESTABLECIENDO QUE LAS ADQUISICIONES DE NEGOCIOS DEBEN RECONOCERSE MEDIANTE EL MÉTODO DE COMPRA.

B) NIF B-8 " ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS"

SUSTITUYE AL BOLETÍN B-8 "ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS Y VALUACIÓN DE INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES, Y ESTABLECE LAS NORMAS GENERALES PARA LA ELABORACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS, ASÍ COMO SUS REVELACIONES CORRESPONDIENTES; PERMITE LA PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS NO CONSOLIDADOS CUANDO LA ENTIDAD CONTROLADORA SEA A SU VEZ SUBSIDIARIA DE UNA CONTROLADORA PRINCIPAL; SUSTITUYE LOS TÉRMINOS INTERÉS MAYORITARIO POR PARTICIPACIÓN CONTROLADORA, E INTERÉS MINORITARIO POR PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA, ENTRE OTROS CAMBIOS.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL,  
S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 19/ 19

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

C) NIF C-7 "INVERSIONES EN ASOCIADAS Y OTRAS INVERSIONES PERMANENTES"

SE ESTABLECEN LAS NORMAS PARA EL RECONOCIMIENTO CONTABLE DE LAS INVERSIONES EN ASOCIADAS, ASÍ COMO DE LAS OTRAS INVERSIONES PERMANENTES EN LAS QUE NO SE TIENE CONTROL, CONTROL CONJUNTO O INFLUENCIA SIGNIFICATIVA.

D) NIF C-8 "ACTIVOS INTANGIBLES"

SE ESTABLECEN LAS NORMAS GENERALES PARA EL RECONOCIMIENTO INICIAL Y POSTERIOR DE LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE SE ADQUIEREN EN FORMA INDIVIDUAL O A TRAVÉS DE UNA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS, O QUE SE GENERAN EN FORMA INTERNA EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES DE UNA ENTIDAD.

E) NIF D-8 "PAGOS BASADOS EN ACCIONES"

ESTABLECE LAS NORMAS PARA LA VALUACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LAS TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN ACCIONES.

NOTA 15 EVENTOS POSTERIORES

LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES DA A CONOCER EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DE FECHA 27 DE ENERO DE 2009, LA RESOLUCIÓN QUE MODIFICA LAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL APLICABLES A LAS SOCIEDADES EMISORAS DE VALORES Y PARTICIPANTES DEL MERCADO DE VALORES, EN EL QUE SE ESTABLECE ENTRE OTRAS, QUE LAS SOCIEDADES EMISORAS QUE COTICEN EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES DEBEN ELABORAR Y DIVULGAR SU INFORMACIÓN FINANCIERA CON BASE EN LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA "INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS" (IFRS) QUE EMITE EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD "INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARDS" (IASB). ESTA DISPOSICIÓN SERÁ OBLIGATORIA A PARTIR DEL 01 DE ENERO DE 2012, CONTEMPLANDO LA POSIBILIDAD DE ADOPTAR OPCIONALMENTE DE MANERA ANTICIPADA LA IFRS EN LOS EJERCICIOS 2008, 2009, 2010 Y 2011.

NOTA 16. EMISION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

LA EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS QUE SE PRESENTAN, FUE AUTORIZADA EL 06 DE MARZO DE 2009 POR EL L.C.P. LUIS ALFREDO SÁNCHEZ MENDOZA, DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DE LA COMPAÑÍA.

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**TRIMESTRE **04** AÑO **2008****CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.****RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES****CONSOLIDADO****INFORMACIÓN DICTAMINADA**

SUBSIDIARIAS

**Impresión Final**

<b>NOMBRE DE LA EMPRESA</b>	<b>ACTIVIDAD PRINCIPAL</b>	<b>NO. DE ACCIONES</b>	<b>% DE TEN</b>
ASESORIA EJECUTIVA DE NEGOCIOS	PRESTACION DE SERVICIOS	28,999	99.99
GLOBOSINTER, S.A. DE C.V.	DIST. Y COM. DE PRODUCTOS	1,000	99.99
CONVER INDUSTRIAL S.A DE C.V.	ARRENDAMIENTO DE BIENES	1,000	99.99
CONVERGRAM MEXICO SRL CV	DIST. COM. DE GLOBOS METALIZADOS	1	50.01
PRAIRIE SUPPLY, INC	DIST. Y COM. DE GLOBOS METALIZADOS	1,000	100.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2008

CLAVE DE COTIZACIÓN CONVER  
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>BANCARIOS</b>																
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>																
<b>CON GARANTÍA</b>																
<b>BANCA COMERCIAL</b>																
REFACCIONARIO BANCOMER	NA	23/12/2008	23/12/2015	TIIE+3.70%		7,297	7,144	7,144	7,144	21,424						
REFACCIONARIO BANCOMER	NA	26/12/2006	26/12/2011	TIIE +3%		872	872	873	0	0						
SIMPLE BANAMEX	NA	30/08/2005	08/12/2012	TIIE + 1.85%		3,428	3,420	3,420	1,710	0						
SIMPLE BANAMEX	NA	29/08/2005	26/12/2012	TIIE+1.85%		1,904	1,900	1,900	950	0						
SIMPLE BANAMEX	NA	28/06/2007	28/06/2014	TIIE+1.10%		3,928	4,800	4,800	4,800	7,200						
REFAC/BANCO BAJIO	NA	30/09/2005	30/09/2010	TIIE+4.0%		640	480	0	0	0						
SANTANDER	NA					0	1	0	0	0						
DIRECTO/BBVA BANCOMER	NO	27/10/2005	30/09/2010	LIBOR + 2.5%							1,111	1,084	0	0	0	
REFACCIONARIO BANCOMER	NO	27/10/2007	30/11/2012	LIBOR + 1%							5,490	5,415	5,415	5,415	0	
REFACCIONARIO BANCOMER	NO	27/12/2007	28/11/2014	LIBOR + 1%							4,878	4,738	4,738	4,738	21,662	
REFACCIONARIA BANCOMER	NO	19/12/2008	02/12/2013	LIBOR +3.25%							5,454	5,415	5,415	5,415	5,416	
SIMPLE /BANAMEX	NO	24/06/2005	08/06/2012	LIBOR +1.85%							7,430	7,408	7,408	3,703	0	
SIMPLE /BANAMEX	NO	29/06/2007	28/06/2014	LIBOR + 1.10%							7,881	9,683	9,683	9,683	14,522	
REFACCIONARIO SANTANDER	SI	09/12/2006	25/10/2011	LIBOR + 1.10%							4,456	4,357	4,357	0	0	
<b>OTROS</b>																
<b>TOTAL BANCARIOS</b>					<b>0</b>	<b>18,069</b>	<b>18,617</b>	<b>18,137</b>	<b>14,604</b>	<b>28,624</b>	<b>0</b>	<b>36,700</b>	<b>38,100</b>	<b>37,016</b>	<b>28,954</b>	<b>41,600</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2008

CLAVE DE COTIZACIÓN CONVER  
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
 C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA						
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO						
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	
<b>PROVEEDORES</b>																
VARIOS	NA	31/10/2008	31/01/2009		32,436	0	0	0	0							
VARIOS	NO	28/10/2008	31/01/2009								74,172	0	0	0	0	
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>					0	32,436	0	0	0	0	0	74,172	0	0	0	
<b>OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)</b>																
	NA				0	0	0	0	0							
	NO										0	0	0	0	0	
<b>TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO</b>					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)</b>																
VAROS	NA				36,987											
VARIOS											29,461					
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO</b>					0	36,987	0	0	0	0	0	29,461	0	0	0	
<b>TOTAL GENERAL</b>					0	87,492	18,617	18,137	14,604	28,624	0	140,333	38,100	37,016	28,954	41,600

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	<b>9,853</b>	<b>133,393</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>133,393</b>
<b>PASIVO</b>	<b>22,251</b>	<b>301,241</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>301,241</b>
CORTO PLAZO	11,447	154,973	0	0	154,973
LARGO PLAZO	10,804	146,268	0	0	146,268
<b>SALDO NETO</b>	<b>-12,398</b>	<b>-167,848</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-167,848</b>

**OBSERVACIONES**

EL TIPO DE CAMBIO UTILIZADO PARA LA POSICION EN MONEDA EXTRANJERA AL CIERRE DEL PERIODO FUE DE 13.5383

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04**

AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO  
DE RESULTADO POR POSICIÓN  
MONETARIA**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
-----	-----------------------	-----------------------	--	----------------------	------------------------------------

<b>TOTAL</b>					0
--------------	--	--	--	--	---

DATOS INFORMATIVOS
--------------------

REPOMO CAPITALIZADO	
---------------------	--

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 1 / 2

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO  
NO APLICA

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA **2 / 2**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**TRIMESTRE: **04**AÑO: **2008****CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
C.V.****PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN  
Y/O SERVICIO****CONSOLIDADO****INFORMACIÓN DICTAMINADA****Impresión Final**

<b>PLANTA O CENTRO</b>	<b>ACTIVIDAD ECONOMICA</b>	<b>CAPACIDAD INSTALADA</b>	<b>% DE UTIL.</b>
ASESORIA EJECUTIVA DE NEGOCIOS	PRESTACION DE SERVICIOS	0	0.00
GLOBOSINTER, S.A DE C.V.	C/V DIST. Y COM. DE PRODUCTOS	0	0.00
CONVER INDUSTRIAL, S.A. DE C.V	ADMON Y ARRENDAMIENTO	549	100.00
CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.	C/V FABRICACION DE PLASTICOS	900	47.00
CONVERGRAM S. A DE R.L. DE CV	C/V GLOBO METALIZADOS	800	100.00

**OBSERVACIONES**

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

**MATERIAS PRIMAS DIRECTAS**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

<b>MATERIAS PRIMAS</b>	<b>PRINCIPALES PROVEEDORES</b>	<b>ORIGEN</b>	<b>SUST. NAL.</b>	<b>% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL</b>
<b>POLIETILENO DE BAJA DE</b>	VARIOS	Nacional	SI	44.80
<b>POLIETILENO DE BAJA DENSIDAD</b>	VARIOS	Importación	SI	0.17
<b>NYLON METALIZADO</b>	VARIOS	Importación	NO	14.33
<b>TINTAS</b>	VARIOS	Nacional	SI	13.34
<b>SOLVENTES</b>	VARIOS	Nacional	SI	3.58

**OBSERVACIONES**

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>NACIONALES</b>					
GLOBO METALIZADO	51,477	291,705	35.00		
EMPAQUE FLEXIBLE	3,875	257,890	1.50		
OTROS	84	24,161	0		
<b>EXTRANJERAS</b>					
GLOBO METALIZADO	55,902	189,198	0		VARIOS CLIENTES
<b>TOTAL</b>		<b>762,954</b>			

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**  
**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

VENTAS EXTRANJERAS

**Impresión Final**

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>EXPORTACIÓN</b>					
GLOBO METALIZADO	10,309	47,313	U.S.A./ L.A.		VARIOS CLIENTES
	0	0			

<b>SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
GLOBO METALIZADO	45,593	141,885	USA/ LA		VARIOS CLIENTES
<b>TOTAL</b>		<b>189,198</b>			

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
C.V.**

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto  
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

NO APLICA

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
C.V.**

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y  
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE  
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información  
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

LAS TRANSACCIONES EFECTUADAS EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN EN MONEDA NACIONAL EN BASE AL TIPO DE CAMBIO DEL DÍA DE LA OPERACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN DICHA MONEDA SE EXPRESAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS DIFERENCIAS ENTRE EL TIPO DE CAMBIO REGISTRADO AL EFECTUARSE LA OPERACIÓN Y EL APLICABLE AL MOMENTO DEL PAGO DE LA MISMA O EL CORRESPONDIENTE A LA FECHA DE CIERRE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS, DE CONFORMIDAD CON LA NIF B-15 "CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS".

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CONVER**  
 CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B. DE  
 C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2008**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO**

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0	0	55,723,818	0	0	0	24,862	0
<b>TOTAL</b>			55,723,818	0	0	0	24,862	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

55,723,818

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CONVER**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2008**

**CONVERTIDORA INDUSTRIAL, S.A.B.  
DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA 1 / 1

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

---

GUADALAJARA, JAL. A 30 DE ABRIL DE 2009.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CONVERTIDORA INDUSTRIAL S.A.B. DE C.V. INFORMA AL PÚBLICO INVERSIONISTA QUE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, NO CONTABA CON NINGUNA POSICIÓN EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, Y QUE DURANTE EL ÚLTIMO TRIMESTRE DE 2008 NO REALIZÓ OPERACIONES CON ESTE TIPO DE INSTRUMENTOS.

ASÍ MISMO ES CONVENIENTE INFORMAR QUE A LA FECHA LA COMPAÑÍA NO TIENE CONTRATADO NINGÚN TIPO DE INSTRUMENTO FINANCIERO QUE PONGA EN RIESGO LA OPERACIÓN DE CONVER, NI CUENTA CON PASIVOS U OBLIGACIONES FUERA DE BALANCE, POR LO TANTO NO TIENE EXPOSICIONES DE RIESGO QUE SE TENGAN QUE REPORTAR.

ACTUALMENTE NOS ENCONTRAMOS EN EL ESTABLECIMIENTO DE POLÍTICAS RELACIONADAS CON DICHAS OPERACIONES, MISMAS QUE ESTÁN SIENDO PREPARADAS BAJO LA PARTICIPACIÓN Y ANÁLISIS DE LOS ÓRGANOS DE VIGILANCIA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN (COMITÉS DE PRACTICAS SOCIETARIAS Y AUDITORÍA) CONJUNTAMENTE CON LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

ATENTAMENTE,

LUIS ALFREDO SÁNCHEZ MENDOZA  
DIRECTOR DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN  
CONVERTIDORA INDUSTRIAL S.A.B. DE C.V.

---